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ДОНИШ

ЉАШНИ САДА - РЎЗИ
ГИРОМИДОШТИ ОТАШ

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ
ДОНО БУВАД

ИШТИРОК ДАР ЉАЛАСАИ
ВАСЕИ ОНЛАЙНИИ ВАЗОРАТ

2022: ФАЪОЛИЯТИ
ДОНИШГОЊ ДАР РАЌАМЊО

Њукумати Тољикистон ва мардуми сипосгузори тољик хотираи неки он
љавонмардонро њаргиз фаромўш намекунанд ва хизматњои таърихии
фарзандони далеру шуљои худро пос медоранд.

Имрўз мо метавонем бо ифтихору ќаноатмандї иброз намоем, ки
афсарону сарбозони Ќуввањои Мусаллањ аз бисёр имтињону озмоишњои
сахту сангин бо сари баланд гузашта, рисолати хизмативу касбии худро
бошарафона иљро карданд ва Артиши миллии бисту нўњ сол пеш таъсис-
додаи мо њоло ба як сохтори воќеан боэътимод ва муназзаму муосири
давлати соњибистиќлоли Тољикистон табдил ёфтааст.

Соли гузашта ба таърихи давлатдории навини тољикон њамчун яке аз
солњои фаромўшнашаванда ворид гардид: мардуми шарифи Тољикистон
30-солагии истиќлоли давлатии Ватани мањбуби худро бо ифтихор аз
Ватани ободу соњибихтиёри худ ва дар фазои сулњу суботи комил таљлил
намуданд.

Воќеан, њифзи истиќлолу озодии давлат ва расидан ба чунин љашнњои
бузург, пеш аз њама, натиљаи хизмати содиќонаву ватандўстонаи љузъу
томњои Артиши миллї, дигар сохторњои низомї ва кормандони маќомоти
њифзи њуќуќи кишвар мебошад.

Эмомалї РАЊМОН
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ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД

МУЌАДДИМА
Дар таърихи навтарини миллати то-

љик Паёми Роњбари давлат - маљмуи тањ-
лил, арзёбї, як навъ њисобот, инчунин,
натиљагирї аз фаъолияти њукумат ва дар
ин асос, ироаи тасмимњои сиёсї, иќти-
содї, иљтимої, фарњангї ва наќшањои
њаётан муњимми маќомоти олии мамла-
кат мебошад.

Нуќтаи архимедї - такягоњии њуљљат
бањогузории кори њукумат дар соњаи иќти-
сод аст.

Вобаста ба ин, дар Паём, дар робита
бо равандњои бузурги љањонишавї таъ-
кид мегардад: "Ба шарофати зањмати со-
диќонаи мардуми кишвар раванди созан-
дагиву ободкорї бомаром идома ёфта,
наќшаву барномањои пешбинигардида
љињати таъмин намудани рушди устуво-
ри иќтисоди миллї ва баланд бардош-
тани сатњу сифати зиндагии сокинони
мамлакат њадафмандона амалї карда
шуданд" (Паёми Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
"Дар бораи самтњои асосии сиёсати до-
хилї ва хориљии љумњурї". - Душанбе.
Дониш, 2023. - С. 23)

Чунин хулоса бо далелњои эътимод-
бахш тасдиќ карда мешавад: "Сарфи на-
зар аз тањаввулоти дар иќтисоди љањон
идомадошта ва таъсири манфии оми-
лњои берунї ба иќтисоди миллии мо, дар
натиљаи татбиќи самараноки ислоњоти
иќтисодї, амалї намудани стратегияву
барномањо ва тадбирњои зиддибуњронї
дар панљ соли охир рушди иќтисодиёти
Тољикистон њамасола ба њисоби миёна
дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гардида, маљ-
муи мањсулоти дохилї аз 71 миллиард
ба 115 миллиард сомонї расид ва ба њар
сари ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт"
(Њамон љо. - С.4).

Аз муњимтарин масъалањои дигаре, ки
дар Паём мавриди баррасї ќарор дода
шуд, вазъи соњаи маориф ва рушди маъ-
рифатнокї дар солњои наздик ва дароз-
муддат мебошад. Мавзуи бањси мо њамин
љанбањоро дар бар мегирад.

ЭЊЁИ МАНЗАЛАТИ ХИРАД

Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, њанўз аз рўзњои аввали интихоб
шудан ба маќоми Сарвари давлат, ба
масъалаи рушди илм, мактаб ва маориф
таваљљуњи хоса зоњир намуд.

Давраи роњбарии муњтарам Эмомалї
Рањмон, ки ба бахти миллати тољик, зиё-
да аз чоряк асрро дар бар мегирад, за-
мони гул - гулшукуфии асосњои бунёдии
давлати миллии тољикон, аз љумла, соњаи
мактабу маориф мебошад.

Агар ба ќавли таърихнависон, асри Х
- замони салтанати Сомониён, давраи
тиллоии тараќќиёти илм, адабиёту фар-
њанг ёдоварї шавад, замони роњбарии
Пешвои миллат дар шароит ва имконо-
ти навин, бидуни шак, муассиртар, сама-
раноктар ва бузургтар аз он аст. Чунин
амал, бо мантиќи сухани Отто фон Бис-
марк, ки њангоми муколамааш ба халќ
гуфта буд: "Мо нисбати падарони худ бењ-

тар кўшиш ва натиљабардорї хоњем
кард!", њамоњангї мекунад.

Ин дастовардњо дар Паём возењ таф-
сир гаштаанд.

Муњимтарин таъйиноти давлат ва дав-
латдорї таъмини амният (1) ва сиёсати
иљтимої (2) мебошад. Сабаб ва натиљаи
ин ду љузъиёти бо њам дар алоќамандї,
пайвастагї, вобастагї ва муайянкунанда-
гибуда, дар Паём инъикос меёбад: "дар
панљ соли охир танњо барои рушди
соњањои маориф ва тандурустї 36 мил-
лиард сомонї равона гардида, њиссаи
маблаѓгузории соњањои иљтимої дар
њаљми умумии харољоти буљети давлатї
44 фоизро ташкил кард" (Њамон љо. - С.5).

Бењтарин инъикоси далелнокии хуло-
сањои мантиќї раќамњо њисобида меша-
ванд. Исбот кардан, асоснок намудан та-
вассути аёният, нишон додани натиљањои
фаъолият бозгўкунандаи њаќиќат мебо-
шанд. Дар Паём ин усул эътимодбахш
баён мегардад: "Дар давраи зикршуда аз
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї
842 бинои муассисаи таълимї барои 382
њазор хонанда, аз љумла дар соли 2022-
юм 190 бинои таълимї барои 87 њазор
хонанда сохта, ба истифода дода шуда-
аст" (Њамон љо. - С.5).

Аз дигар лињоз, далелнокии мантиќї
он аст, ки худи њаќиќати воќеї хосияти
дарки мустаќилро касб мекунад. Тасдиќи
он ба сарфи ваќт ва кўшиши мањз ниёз
надорад. Ба забони одї, инфрасохтори
соњаи маориф зина ба зина, бо ташаббу-
си Роњбари давлат сохта ва дар истифо-

даи муаллимон, наврасон, љавонон, па-
дару модарон ќарор дода шудааст. Яъне
ин натиљањо ба њамагон маълуманд.

Чунин дастовардњо дар роњи рост, худ
ба худ ба даст намеоянд.

Худи таърих њам дар асл падидае нест,
ки аз он амал рўяд. "Таърих њељ коре на-
мекунад. Вай ягон хел бойигарии беохир
надорад". Он "дар ягон љабња мубориза
намебарад!". На "таърих", мањз инсон,
инсони воќеї, зинда - ана њамин аст, ки
њамаи ин корњоро анљом медињад. Њамаи
чизро дорад. "Таърих" ягон шахси алоњи-
да нест, ки инсон аз он њамчун восита
барои амалї кардани маќсадњои худ ис-
тифода намояд. Таърих ѓайр аз фаъоли-
яте, ки одам дар он маќсади худро амалї
мекунад, чизи дигаре нест". (Иќтибос аз
асари В.А. Малинин "Философия револю-
ционного народничества". -М.: Наука,
1972. - С.211). Таърихсоз Инсон аст, ки
ба ваќту муњит муњтаво мебахшад. Шах-
сияти муњтарам Эмомалї Рањмон номи
миллати тољик, давлати миллии тољикон-
ро машњури олам сохт. Сиёсати маориф-
парварии Пешвои миллат ќисмати муњим-
ми ин маъруфият мањсуб мегардад.

Њамзамон, мантиќ ва усули сиёсати
Роњбари давлат, аз љумла, дар самти маъ-
рифати умумимиллї, ба андешаи мо, бар
чор унсур асос ёфтааст - вањдати миллї
(1); љањду кўшиши хастагинопазир барои
рушду тараќќии миллї (2); ояндабинї (3)
ва навовариву навгонї (4).

Њамагон шоњиди онанд, ки муносиба-
ти Пешвои миллат ба соњаи илму маориф
хосияти энсиклопедї дорад. Бурду бохт
ва таќдири имрўзу фардои давлатро, пеш
аз њама, дар сатњ, сифат ва самараи фаъ-
олияти соњаи маориф медонад.

Муњтарам Эмомалї Рањмон, шояд аз
нодиртарин рањбарони сиёсии олам аст,
ки бо мардуми одї ба тарзи мустаќим, рў
ба рў суњбат ва љаласањо меорояд. Бо та-
моми ќишрњои ањолї - оѓоз аз мактабњои
ибтидої, миёна, олї, дењќонон, коргарон,
олимон, кормандони соњањои эљодї,
аъзои њукумат бо сарфи ќимматарин ар-
зиш - ваќт, батафсил, тахассусмандона,
бурдборона, бо дарки хусусияти шахсї,
дараљаи дониш ва касбияти њар кас муо-

шират мекунад. Ба муњтавои нутќи њар
кадом таваљљуњи махсус зоњир менамо-
яд. Бо ин восита мехоњад, тасаввурот ва
маълумоти худро оид ба њолу ањвол, са-
тњи маърифатнокии онон бозсанљї, ху-
лосабарорї ва чораљўї кунад. Ин усул
ва тарзи давлатдорї намунаи олии њидо-
яткунандаи рањбарист.

Он нуктаро таъкид бояд кард, ки яке
аз мавзуъњои марказии муњокимаронии
Сарвари давлат, таъкид кардани наќши

илм, дониш, мактаб, маориф, касбият ва
тахассусмандї дар њаёти имрўза ва оян-
даи миллат мебошад.

ЉАЊОНБИНЇ, ТАЌДИР ВА ТАЪРИХ

Бузургтарин фољеањое, ки дар тўли
асрњо ба сари миллати тољик омадаанд,
аз зарфияти камтарини дарки оммаи
мардум дар ќиболи воќеияти њастї сар-
чашма мегиранд. Одамон таќдири имрў-
за ва фардои худро на ба ќудрат, таво-
ної, воќеият, имконоти инсонї, њолат ва
вазъияти аќлонии мављудоти соњибта-
факкур, балки ба он тахминњо ва љањон-
бинињое њавола мекунанд, ки аз доираи
мављудоти моддї берунанд.

Саволе ба миён меояд, ки барои чї,
њадди аќал, дар Осиёи Миёна ва уму-
ман Осиёи Бузурги Марказї, миллати
тољик нисбат ба дигар халќияту милла-
тњо майли зиёдтар ба таваккалу таќдир-
солорї дорад? Њатто намояндагони аз
лињози таљрибаи зиндагї варзида ва
соњиб маълумоти он тамоюл ба фарњ-
ангу љањонбиние доранд, ки аз рўи мо-
њият, таъйиноти сиёсї ва идеологї на-
метавонанд, ба ормонњои давлатдории
миллї созгор бошанд. Дар ин љода бо
њазорњо љавонони гумроњ, ки барои
њимояи манфиатњои геополитикии аба-
рќудратњо дар хориљи мамлакат љон ме-
дињанд, њамаќидатии бунёдї ба намо-
иш мегузоранд. Агар он гурўњ (љавонон)
хонахез ба "љињод" раванд, ин гурўњ (зи-
ёиёни миллї - "маѓзи миллат") дар
љабњаи саљда пешсафанд.

Дар мушкилоти миллии фарњангї ва
љањонбинии сиёсї афтодани миллати то-
љик фаќат љойи таассуф аст. Аммо онро
мебояд аз лињози илмї - таърихї дарк
ва тавассути маърифатикунонї чораан-
дешї кард.

Натиљабардорї ва хулоса он аст, ки
руњ ва маънавиёти ѓайримиллї натиљаи
њолати ѓуломї, адами пуштибони аслї -
њокимияти сиёсии миллати тољик дар тўли
њазор сол аст.

Худи муносибати љањонбинии илмї
(муайянкунандагї, воќеї, назарияи дар
таљрибаи зиндагї тасдиќгардида, за-

минї) ва масъалаи ташаккули вазъи руњї
(сиёсї, идеологї, ахлоќї, маънавї,
њуќуќї) фаќат дар давраи љамъияти ибти-
дої ба тарзи механикї, дар њолати бета-
вофутї, ѓайримаќсаднок арзи вуљуд ме-
кард. Вассалом.

Падидаи давлат, хосияти синфї, њизбї,
динї, гурўњї, ба таври истисної, фардї
дорад. Аммо дар њар њолат аз паси ин
зуњуроти иљтимої миллате меистад. Бо
њамин имконот миллатњое, ки аз пушти-
бонии њокимияти сиёсї бархўрдоранд, ба
хотири субот ва давомнокии њамин њоки-
мият аќида, љањонбинї ва идеяњоеро ис-
тењсол ва дар аќлњои табааи (раият, фу-
ќаро, банда, мутеъ, фармонбардор, зер-
даст, хидматгор. Русско-таджикский сло-
варь. -М.: Русский язык, 1985. - С.753) худ
мекоранд ва парвариш медињанд, ки ман-
фиати миллати њокимро њимоя мекунад.
На ангезаи бештар аз онро.

Тањкими љањонбинї ва аќидаи ѓуломї
умри низоми ѓуломдориро дароз меку-
над. Мутаассифона, мо дар њаёти
рўзмарра ин њолати асрњо тамдидёфтаи
фољеазоро мебинем. Аммо "ваќте расад,
ѓулом дарк кунад, ки ў воќеан ѓулом аст, ў
дигар ѓулом нест" (А. Шопенгауэр). Мо-
њияти пайравї ва саљдагорї ба фарњан-
ги бегонаро њикмат њамин аст. Аммо озод
шудан аз ѓуломии аќидатї ва љањонбинї,
аз лињози илмї дарк кардани сабабњои
худи бандагї аст. Ин вазифаи таърихии
њокимият, омўзгор ва омўзанда мебо-
шад.

Муњтавои љањонбинї ва равандњоеро,
ки дар љомеаи имрўзаи мо тољикон, онро
дар сатњњои гуногун, ба тарзи одї "пай-
равї ба фарњанги бегона" меноманд, па-
дидаи маъмулї - ѓуломии руњї ва аќидатї
аст. Чизи дигаре нест.

Мањз њамин њолат, њамин љањонбинї
муњтавои гуфтор ва рафторњои ѓуломона-
ро тавлид, ташвиќ, тарѓиб, "асоснок" ва
барои мутеъшавї ба онњо истодагариву
якравї мекунад. Аз ин љост, ки:

Кова, ки донад задан
                             бар сари Зањњок путк,
Кай шавадаш пойбанд
                                кўраву сандону дам.
                                                      (Хоќонї)

Мутаассифона, ин њолат, батадриљ,
љомеаро ба мушкилоти ислоњнопазир
мебарад. Ва кор агар ин асту вазъ ину
фикру пеша ин, шояд ќавм як замон аз
пањлуи тањлили таљрибаи таърихи фоље-
абораш гузарад. Ба атроф нигарад. Во-
риди андеша гардад, то теша аз решаи
хеш баргирад.

Нуќтаи нињоии буњрони аќидатии ав-
вали солњои навадум пуштибонї аз на-
зарияи босмачигарї ва хомўшии ризоят-
мандонаи "маѓзи миллат" - зиёиён буд.
Њамагї бо гузашти чанд моњ, љомеаи то-
љик аз назария ба амалияи он - љињодга-
рої рў ба рў гашт.

Акси садои љањонбинии зиддимиллї
дар шаклњои гуногун имрўз њамчун шабањ
баръало ба чашм мехўрад. Ва ба гўшњо
мерасад.

Саймумин ЯТИМОВ ,Саймумин ЯТИМОВ ,Саймумин ЯТИМОВ ,Саймумин ЯТИМОВ ,Саймумин ЯТИМОВ ,
профессор , раиси КДАМпрофессор , раиси КДАМпрофессор , раиси КДАМпрофессор , раиси КДАМпрофессор , раиси КДАМ

(андешањо перомуни Паёми
Пешвои миллат)

Аз муњимтарин масъалањои дигаре, ки дар
Паём мавриди баррасї ќарор дода шуд, вазъи
соњаи маориф ва рушди маърифатнокї дар со-

лњои наздик ва дарозмуддат мебошад.
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Зеро, ки гарон бошаду тан гарм надорад.     Ибни Ямин ТАЊЛИЛ

Яъне масъалаи ба алангаи љанги шањ-
рвандї фарогирии љавонони солњои ша-
стуму њафтодуми асри гузашта, зери таъ-
сири аќидањои муллоњои ифротї монда-
ни онњо, њамчун камбуди бузурги давлат
ва давлатдории он замон бояд ба инобат
гирифта шавад.

Мусаллам аст, ки агар њар як нафар аз
эљодиёти адибону олимони классик ва му-
осири тољик дар доираи муњтавои барно-
маи таълимии давр бањравар мегашт,
љараёни тарбия вазифаи асосии худ -
муътаќидкунониро иљро карда метаво-
нист, назарияњои зиддимиллї аз захи-
рањои эњтимолии ќуввањои њаракатдињан-
даи худ мањрум мегашт.

ДАВЛАТИ МИЛЛЇ ВА МАКТАБИ
МИЛЛЇ

Таваљљуњи фавќулодаи Пешвои мил-
лат нисбат ба фаъолият, сифат, самараи
мактаб ва маориф љанбаи бунёдї - таъ-
рихї дорад.

Бузургтарин олимони њама давру за-
мон асос гузоштан ва њифз кардани сох-
ти давлатдориро берун аз масъулияти
мактаб шиори хушку холї ва амали бебу-
нёд њисобидаанд.

Њанўз дувуним њазор сол ќабл, яке аз
саромадони фалсафаи объективии олам
Аристотел таъкид кардааст: "Ќонунгузор
мебояд ба тарбияи љавонон ањамияти
фавќулода дињад. Мањз дар давлатњое,
ки чунин муносибат нест, худи сохти дав-
латдорї зарар мебинад" (Аристотель.
Политика. -М.: РИПОЛ классик, 2010. -
С.535).

Файласуфи Юнони Ќадим, бидуни ду-
дилагї, гаштаву баргашта, хотиррасон
мекунад, ки барномаи таълимї, китоби
дарсї, муњтавои тарбия, умуман, сиёсати
њукумат дар соњаи таълиму тарбия бояд
тањти назорати ќатъї ва корбарии дав-
лат бошанд.

Ў бо дилсўзии мањз таъкид месозад:
"Охир, тарбия бояд ба њар як сохти дав-
латдорї мувофиќат намояд. Сифатњои ба
худ хоси њар як сохти давлатдорї, асо-
сан, барои њифзи њамон сохти давлатдорї
хизмат мекунанд" (Њамон љо. - С. 535).

Дар идомаи сухан Аристотел таълиму
тарбияро љанин, асос, ибтидо, сабабгори
тавлид ва шаклгирии муњтавои сохти дав-
латдорї мешуморад: "Тарбия аз оѓоз бу-
нёнгузори сохти давлатдорї аст" ва чун
устоди бузурги одамизод хотиррасон ме-
кунад: "Њама ваќт сифати нек шакли хуби
сохти давлатдориро таъмин менамояд"
(Њамон љо. -С.536).

Фаромўш кардан ба фоидаи ояндасозї
нахоњад буд, ки як сабаб дар як њолат, дар
як шароит ва дар як вазъ натиљаи якхела
ба бор меорад.

Фаќат дар њар њолат бањонањо гуногун
мешаванд.

Аммо ин муњим нест. Ба ѓайр аз ин,
байни сабаб (1), натиља (2), шароити му-
вофиќ (3) алоќаи ногусастанї вуљуд до-
рад. Сабаб бошад, барои он шароит омо-
да гардад, натиља ба зуњуроти бебозгашт
мубаддал мешавад.

Љанги шањрвандии Тољикистони со-
лњои навадум њодисаи осмонї ва ѓайри-
чашмдошт набуд. Анчари дар њамин сар-
замин рўидаи хосияти зањњокигирифта
буд.

Роњбарон ва ќуввањои њаракатдињан-
даи зиддимилї дастпарварда ва мањсу-
ли њамон мактабњои аз назорати давлат
ва сиёсати давлатдорї дурмонда буданд.

Тасдиќи чунин натиљаи сабабї кашфи-
ёт нест. Аз "умри Хизр дарозтар ва аз
мулки Искандар фаротар" (таъбири

Њофиз) аст.
Вобаста ба ин бори дигар мурољиат ша-

вад ба китоби "Сиёсат"-и Арасту, ки мег-
ўяд: "Ба хотири он ки давлат, дар маљмуъ,
њамагї як маќсадро мадди назар дорад,
мусаллам аст, ки барои њама тарбияи яго-
на ва якхела лозим аст. Ва ѓамхориву му-
носибат ба чунин тарбия мебояд кори
умумї бошад, на шахсї, мисли он ки дар
њоли њозир њар касе чунин хаёл дорад ва
он чизе, ки ба сари ў меояд" (Њамон љо. -
С. 536).

Аристотел назарияи худро дар доираи
категорияи "манфиат"- и давлатдорї, ки
асоси онро амният, рушд ва тараќќиёт
ташкил мекунад, чунин шарњ медињад:

"Чизе, ки манфиати умумї (давлатмењ-
варї - С.Я.) дорад, мебояд дар доираи
фаъолияти дастаљамъї њаллу фасл гар-
дад" (Њамон љо. - С. 539).

Ба ибораи дигар, худи тарбия њамчун
мафњуми системавї амалест, ки барои та-
шаккули шахсият, дар асоси арзишњои
руњї ва маънавию ахлоќї, барои таъми-
ни манфиатњои шахс, љомеа ва давлат,
дар замири одамон бедор кардани њисси
ватандўстї, масъулияти бузурги шањр-
вандї хизмат намуда, аз муњимтарин ва-
зифањои давлат мањсуб мегардад.

Давлат њамчун субъекти њуќуќї наме-
тавонад ва њуќуќ њам надорад, ки дидаву
дониста ва бошуурона, дар дохили љомеа
нисбат ба падидањои аз лињози тарбия
номуваффаќ, ки имкон дорад дар ояндаи
наздик ва дур ба сохти конститутсионї,
суботи мамлакат хатар эљод кунанд, бе-
тараф бошад.

Чунин талабот фарогири њама ќиш-
рњои љомеа аст. Он чунин масъулияти бу-
зургро бар дўши падару модар, мактабњои
миёнаву олї, масъулони соњаи дин, ху-
лоса, кулли љомеа мегузорад. Муколамаи
байни одамон мебояд дар асоси арзи-
шњои умумибашарї ба маќсадњои рушди
миллї созгор бошад.

Оё гуфтан мумкин аст, ки ин хулосаи
нав ё фавќулода аст?

Албатта, не.
Аристотел дар ин маврид нуќтањои

принсипиалї, ба андешаи мо, махсусан
муњимро таъкид месозад, ки онњоро њам-
чун сармашќи фаъолият ба назар наги-
рифтан мумкин нест: "Набояд фикр кард,
ки њар шањрванд худ ба худ аст. Не, ин
тавр нест. Њамаи шањрвандњо мансуб ба
давлат мебошанд. Барои он ки њар кадо-
ми онњо як љузъи давлат њастанд. Ва ѓам-
хории њар кадом бояд парастории њама-
ро дар назар дошта бошад" (Њамон љо. -
С.536).

ШАРОИТИ ВОЌЕИИ ФАЪОЛИЯТ

Паём барои љомеа њамчун сарчашмаи
маълумоти аслї мебошад. Ваќте одамон
дар бораи соњањои гуногуни давлатдорї
донишњои њамсон ба воќеият пайдо меку-
нанд, сарфањм рафтан ба моњияти масъ-
алањои њаётан муњим, ки њукумати мам-
лакат барои њаллу фасли он тамоми неру
ва имконоти худро сарф кардааст, осон
мегардад.

Боиси эътироф, эњтиром ва ќадршино-
сист, ки матни Паём дар чањорчўбаи та-
лаботи илмї, бо назардошти тањаввулот
ва дигаргунии мавзўъ омода гардида, нуќ-
тањои аслии он бо истифода аз методи
муќоисавї - таърихї асоснок карда шу-
даанд: "Дар 31 соли истиќлоли давлатї
3430 муассисаи нави таълимї барои
ќариб якуним миллион хонанда сохта, ба
истифода дода шуд. Њол он ки дар 70 соли
замони гузашта, њамагї 3229 муассисаи
таълимї бунёд гардида буд". (Паёми Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон "Дар бораи самтњои
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњ-
урї". -Душанбе. Дониш, 2023. - С.5).

Тољикистон бо вуљуди буњрони санги-
ни тањмилї, имконоти нињоят мањдуди
захирањои сўзишворї ва мушкилоти ге-
политикї ба чунин дастоварди бузург
ноил гардида бошад њам, дар арзёбї ва
хулосабарории кори анљомшуда, усул ва
корбарии хирдамандонаи Роњбари дав-
лат - њељ ваќт ќаноат накардан ба на-
тиљањои фаъолият мушоњида мегардад:
"Бо вуљуди ин, корњои то имрўз дар ин самт
амалигардида њоло њам басанда нестанд"
(Њамон љо. -С.5).

Яъне наќшањои бузург њоло дар пе-
шанд.

Њукумати мамлакат мекўшад, ба инки-
шофи њаматарафаи шахсият - бойигарии
маънавї, покизагии ахлоќ ва инкишофи
љисмонї, ки бунёди он дар шароити тањ-
силоти миёна гузошта мешавад, минбаъд
њам таваљљуњи хосса зоњир намояд.

ИНСОН - МАЊСУЛИ ЉАМЪИЯТ ВА
МУНОСИБАТЊОИ ЉАМЪИЯТЇ

Агар одам аснои ба дунё омадан маф-
њум ва падидаи биологї бошад, марта-
баи "инсон", "шахс", "шахсият" ќисмат ва
мањсули љомеаи инсониву муњити иљтимої
аст. Тибќи хулосаи олимони маъруф "...мо-
њияти инсон истилоњи мавњум, номуайян
нест, ки ба як шахс мансуб бошад. Воќе-
ан, одам маљмуи кулли муносибатњои
љамъиятї аст".

Одам офаридаи чисмонї, маводи олии
табиат аст. Хосияти анатомифизиологї
ва ќонунмандињои биологиро дар худ та-
љассум мекунад. Њамзамон бо ин, табиат
дар шаклгирии муњтавои љањонбинии
сиёсї ва иљтимоии инсон наќш дошта на-
метавонад. Аммо на танњо забон, шеваи
гуфтор, љањонбинї, муносибат ба олами
њастї - муњити атроф, балки аз "чорпої"
ба ду по истода роњ гаштанро њам одам
аз одам меомўзад.

Аз тарафи дигар набояд гумон кард, ки
муносибатњои љамъиятї зуњуроти аз ин-
сон дур ва људогонаанд. Баръакс. Худи
муносибатњои љамъиятї моњият, маѓз ан-
дар маѓзи инсонро ташкил мекунанд.

Натиљаи муносибати худи одамон дар
асоси фаъолияти дастаљамъї (њамкорї,
муомила, муошират, табодули афкор,
њамраъйї,) шакл мегирад. Мањз дар ас-
нои муносиботи љамъиятї љанбањои дарк
(сарфањм рафтан, фањмидан)-и олами
атроф (табиат, љамъият, давлат, тамад-
дун, фарњанг, дин ва ѓ.) ба вуљуд меояд.

Љањонбинињо, идеяњо, ормонњо, нияту
маќсадњои аќидатї ба инсонњо зарурати
гурўњбандии иљтимоиро дар њар шакл
њидоят мекунанд. Асос мегузоранд.

Пас ин терорристњо, ифротгароён, худ-
кушњо - диишињо, ансоруллоњињои на-
њзатї, салафињо, тањририњо, унсурњои
зиддимиллї кай? Дар кадом њолат? Аз
куљо пайдо шуданд?

Надоштани дониши бунёдї, рањгу-
мињои зиддимиллї, фосилагирї аз љањон-

бинии маорифпарварона дар муњити му-
айян - оила, муассисањои таълимї, кор-
хонањо, алоќа бо шахсони ифротгаро са-
баб шуд, ки садњо љавон ба гурўњњои тер-
рористии байналхалќї њамроњ гашта,
миллат ва давлати Тољикистонро дар ар-
саи олам бадном созанд. Ва ин љараён
шиддат гирифта истодааст.

Дар назария ва амалияи таъмини
вазъи амнияти давлат, њам дар дараљаи
миллї ва њам байналмилалї, се мафњ-
ум њамчун истилоњи ќолабї (формула)
истифода мешаванд: раќиб (1); маќсад
ва ниятњои раќиб (2); ќувва ва воситањои
таъмини амнияти давлати миллї (3).

Тањлилгар, масъул ва тасмимгир ми-
зон ва таносуби ин се ченакро мебояд
пайваста пайгир бошанд. Дар муддати
24 соат.

Аммо "амният" мафњуми фардї, идо-
равї, соњавї, махсускунонида ва мањдуд
нест. Таъмини амнияти давлат мафњу-
ми занљиравї аст. Низоми ягонаи дар
меъёрњои конститутсионї муайяншуда
мебошад. Он фаъолияти маљмуи даст-
гоњњои иќтисодї, иљтимої, сиёсї, маъ-
рифатї, идеологї, фарњангї ва монан-
ди инњоро дар бар мегирад. Дар занљир
њалќаи сусттарин оќибат мешиканад. Ва
занљир таъйиноти худро аз даст меди-
њад.

Агар аз рўйи назарияи воќеият, њам-
чун категорияи мантиќ назар кунем -
бадтарин њаќиќат бењтар аз бењтарин
рањгумзаданњост. Яъне системаи ягонаи
таъмини амнияти миллї, ки ќисмати асо-
сии онро мактаб ва маорифи умумї таш-
кил мекунад, дар муќобили идеологияи
геополитикии ноором сохтан ва шикаст
додани давлатњои миллї, номутаносиб
будани худро дар амал, дар таљриба
нишон дода истодааст.

Албатта, љанг њамчун истилоњ мафњу-
ми сиёсї, ифодакунандаи маќсад ва
љараёнњои сиёсї барои таѓйир додани
вазъ ва андозаи истифодабарии ман-
фиатњост. Њамчунон, љанг ягона восита-
ест, ки сифат ва самаранокии системаи
сиёсї, иќтисодї, иљтимої, илмї, таъ-
лимї, тарбиявї, фарњангї ва идеологии
як давлат дар он имтињон карда меша-
вад. Набудани љанг сулњ аст. Аммо вазъи
минтаќа ва љањон, ки Тољикистон љузъи
он аст, ниёз ба шарњи иловагї надорад.

Агар вазъияти маънавї - идеологии
насли љавон дар чањорчўбаи мафњумњои
баёншуда тафсир гардад, ба манфиати
суботи пойдори давлатдорї арзёбї кар-
дани он мушкил мешавад.

Фаъолияти мактаб, маориф - кўши-
шњои ташаккули љањонбинии мардум,
махсусан љавонон, мебояд ба он нуќтае
равон карда шавад, ки мањз худи инсон,
дониш, хирад, аќл ва фаросати ў омили
хушбахтии ўст. Халќњои пешќадами
олам, ки имрўз мусулмонњо пойбанд ва
вобастаи онњо њастанд, барои худ аф-
сона, тасаввуроти ѓайриодї намебо-
фанд. Саљда ба донишу хирад меку-
нанд. Ба умеди фазилат ва донишњои
заминї њастанд. Ба гуфти Абуалї Сино,
агар ба чароѓ равѓан љон бахшад, ба

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД

Паём барои љомеа њамчун сарчашмаи маълумоти
аслї мебошад. Ваќте одамон дар бораи соњањои
гуногуни давлатдорї донишњои њамсон ба воќеият

пайдо мекунанд, сарфањм рафтан ба моњияти
масъалањои њаётан муњим, ки њукумати мамлакат
барои њаллу фасли он тамоми неру ва имконоти

худро сарф кардааст, осон мегардад.
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Шоњест, ки бе гўру кафан мемонад...     Давлати Рањмониён

инсон илм.
Инсоне, ки ба илму хиради одамї бо-

вар дорад ва ба он такя мекунад, барои
худ ва љомеа муфид, њадди аќал, беза-
рар аст.

ЊОЛАТ, МУНОСИБАТ, ВАЗЪИЯТ

Тавре таъкид гардид, мактаб муњим-
тарин њалќа дар занљири ташаккули
љањонбинии давлатдории миллї мебо-
шад. Он муњтаво ва тарзи фаъолияти
шуури љамъиятиро асос мегузорад (1),
наврасон ва љавононро барои шинохти
олам, фаъолияти амалї - шакли њастии
љомеа ва ќонунњои амалкарди он омода
месозад (2).

Аз эњтимол дур аст, ки бакамолрасии
инсон њамчунин давраро дар зарфияти
синнусолї, бори дигар пайдо мекарда
бошад. Ин масъулияти бузург дар Паём,
тавассути раќамњо дар таѓйироту ќиёс
хотиррасон мегардад: "Имрўз дар муас-
сисањои тањсилоти миёнаи умумии киш-
вар 2 миллиону 300 њазор нафар хонан-
дагон ба тањсил фаро гирифта шудаанд.
Соли 1991 ин нишондињанда њамагї 1
миллиону 325 њазор нафарро ташкил
медод". (Њамон љо. - С.5).

Сиёсати Роњбари давлат дар созмон-
дињии шароити таълимї ин воќеиятро
њам ба назар гирифтааст. Ва дар шумо-
ра, суръат ва сифати бунёди боргоњњои
маърифатї, бидуни шак, Тољикистон дар
минтаќа аз љумлаи бењтаринњост.

Ба тарзи дигар, њукумат вазифаи худ-
ро барои муњайё сохтани имконоти
воќеии тарбияи насли наврас ва љаво-
нон иљро мекунад.

Аммо таљрибаи амалї нишон меди-
њад, ки сифати кори мактаби имрўза, до-
ниши хонандагон, мутаносибии маъри-
фатнокии шогирдон бо зарфияти синну
сол ва дараљаи тањсил, бо шароити
њаќиќие, ки барои муаллимону талаба-
гон омода гардидааст, дар мувофиќати
пурра нест.

Аслан, сухан на танњо дар бораи до-
нишњои бунёдї дар соњаи илмњои даќиќ
меравад. Ин масъала ниёз ба бањси ало-
њида дорад.

Мавриди назар маълумот, тасаввурот,
дарки мавзўъ дар бораи маљмуи љањон-
бинї оид ба таърихи миллат, фарњанг,
тамаддун, адабиёт, меъёрњои граммати-
кии забони модарї, њуќуќ, умуман, фа-
нњои гуманитарї дар доираи барномаи
мактабї аст. Мањз њамин донистанњо
мавќеи шањрвандии насли наврас, љаво-
нонро нисбат ба мафњумњои Миллат,
Ватан, Хештаншиносї ва Худшиносии
миллї муайян месозанд. Љањонбинии
ояндагони љомеаро ба зиндагии шоиста
мутобиќ ва мувофиќ мекунонанд.

Ин камбуди љиддї, ки мавриди ишора
ќарор гирифт, њатто дар рафти таълим
дар курсњои болоии мактабњои олї, ки
акнун омодагии донишљў ба сифати му-
тахассис мебояд шинохта шавад, баръ-
ало мушоњида мегардад. Охир, "мактаб
ќувваи бузургро мемонад, ки он таќдири
халќњо ва давлатњоро дар асоси фанњо

ва принсипњое, ки дар системаи таъли-
ми мактабї њамчун тањкурсї таъйин шу-
дааст, муайян мекунад" (Д.И. Менделе-
ев. Сочинения. Т.1. - М, 1934. - С.153).

Таваљљуњ карда шавад ба иборањои
"дар асоси фанњо ва принсипњо (1) (асос,
ќонун, усул, бунёд, шарт. Русско-таджик-
ский словарь. -М.: Русский язык, 1985. -
С.854) дар системаи таълими мактабї
(2)".

Принсип, аз љумла, дар соњаи маориф
њам, талаботи моддаи 1, боби 1-и Кон-

ститутсияи Љумњурии Тољикистон аст. Дар
њамин асос, санадњои меъёриву њуќуќї
коркард ва роњандозї шудаанд. Мањз аз
рўи талаботи мазкур барномаи таълимї
коркард ва китобњои дарсї навишта ме-
шаванд. Яъне муњтаво ва љараёни таъ-
лиму тарбия аз поин то боло, сарфи на-
зар аз шакли моликият ва мансубияти
молии инфрасохтори муассисаи таъ-
лимї, алоќамандии ногусастаниро бо
масъалањои бунёдї ва суботи давлат-
дорї пайваст мекунад. Се љузъиёт - ќонун
(1) - барнома (2) - китоби дарсї (3) тан-
зимгари муњимми фаъолияти мактаби
миллї мебошанд. Ба талаботи рўзмар-
раи њаёти иќтисодї, иљтимої, фарњангї,
сиёсї - маънавии давлатдории миллї
мувофиќат доштани мантиќи таълиму
тарбияро њамчун талаботи бунёдии ман-
фиатњои миллї тасдиќ менамояд.

Китоби дарсї офарандаи инсон аст.
Мутаассифона, замони истиќлол, то

ба њол, натавонист насли нави муалли-
фони барномањои таълимї ва китобњои
дарсиро ба майдони эљоди илмї ворид
созад. Онњоро дар байни устодон, шо-
гирдон, маорифпарварон, падару мода-
рон, ањли љомеа муаррифї кунад. Муас-
сир ва соњибэњтиром гардонад. Номварї,
шуњрат ва манзалати муаллифони кито-
бњои то ибтидои солњои навадумро бар-
ќарор намояд. Аз лињози илмї ба дилњо
бишинонад. Гузашта аз он, баъзан кито-
бњои дарсї аз рўйи мазмун ва мундариља,

аз маводи таълимии хурофотї ва бего-
напарастии муллоњои бесалоњият (шояд
баръакс) фарќ намекунанд. Баъзе оли-
моне њам, ки дар замони шуравї то ан-
дозае соњибэњтиром буданд, бо навиш-
тани китобњои дарсї, дар замони истиќ-
лолият љойгоњи худро, амалан ва бори
дигар дар ботлоќи фурсатљўёнаи љањон-
бинии асримиёнагї ва хурофотї нишон
доданд.

Мушкил он аст, ки тасаввуроти ѓайри-
илмї ва бардурўѓ аќлњоро дар муњосира
ва сарбастагї нигоњ медоранд. Суиисти-
фодаи наврасону љавононро, аз љониби
унсурњои зиддимилї, осон мегардонанд.

Бидуни шак, ин њолат аз бемасъулия-
тии мансабдорони соњаи илму маорифи
мамлакат шањодат медињад, ки тўли со-
лњо, такрор ба такрор, худро дар њамин
мавќеъ ва дар дараљаи њамин гуна муно-
сибат нишон медињанд.

Аз лињози дигар, таълифи чунин кито-
бњои дарсї аз камбуди маънавиёт ва
руњияи миллии муаллифоне, ки ба њар
роњу восита чунин њуќуќро пайдо меку-
нанд, гувоњї медињад.

Вобаста ба ин, хотирнишон бояд кард,
ки инсон соњиби ду нутќ аст: маънавї,
хаёлї, дар шакли хомўшї, ваќте инсон
дар муколама бо худаш танњо мемонад
(1). Ва берунї, зоњирї, шифоњї (2). Ну-
тќи дохилии инсон афзалтар аз нутќи
шифоњї аст. Он худ ба худ, якка ба якка
аст. Њисоботи Аќл, Адл, Инсоф ва Виљ-
дон дар назди худи Инсон. Њофиз ба
њамин муљодала ишора карда мегўяд:

Дар андаруни мани
                     хастадил надонам кист,
Ки ман хамўшаму ў
                    дар фиѓону дар ѓавѓост?
Аз он ба дайри
                      муѓонам азиз медоранд,
Ки оташе, ки намирад,
                       њамеша дар дили мост.

Маликушшуаро Бањори Хуросонї
(1886 - 1951) "Шоњнома"-и Фирдавсиро
беш аз сад маротиба мутолиа мекунад.
Гаштаву баргашта ба шоњкории як њам-
ватани худ, ки дар замони њокимияти му-
стабиди бегонагон, љон дар хатар, умри
азизи худро ба шаъну шони миллати
тољику форс бахшидааст, сари таъзим
фуруд меорад. Аз њоли њамватанони за-
мони худ, ки умре ба чоплусї ва бегона-
парастї машѓул буданд, дилаш зањ ме-
кашад. Ва бе ќаламу ќоѓаз, ба дурињои
дур менигарад. Худ ба худ, бадоњатан ба
Фирдавсї мурољиат карда, мегўяд:

Туро сано кунаму бас,
                           ки з-ин даѓал мардум,
Њаме надонам як тан,
                          ки мустањиќи саност.
Дареѓ, ки аз паси умр
                                   хизмати ватанї,
Надид чашмам як
                     љузв аз он чї дил мехост.
Зи пухтакории аѓёру
                                   хомтабъии ќавм,

Чунон бисўхт димоѓам,
                            ки дуд аз он бархост.
Барќасди хурофотпарастони
                        замони худ мефармояд:
"Шоњнома" њаст беиѓроќ
                                         Ќуръони Аљам,
Рутбаи донои Тўсї,
                        рутбаи пайѓамбарист.

Ва андешаи худро љавонмардона хуло-
са мекунад:

Ба сад нишон, њунар
                     андеша карда Фирдавсї,
Наузиббилањ, пайѓамбар аст,
                                      агар на Худост.

Муњиммияти сухани Фирдавсиро барои
њама давру замон ва то абад бар зидди
андешаи ѓуломї таъкид месозад:

Эй њакими номї,
                 эй Фирдавсии сењрофарин,
Эй бар њар фан дар сухан
                       чун марди як фан устод,
Шўру эњёи Ватан гар
                             дар дили покат набуд,
Рафта буд аз турктозї
                                њастии Эрон ба бод.

Аз ин лињоз, ваќте сухан дар бораи тар-
бия ва таълим меравад, маънои омўхтан,
омўзонидан, роњнамої, сарварї, ѓамхорї
ва њимоя кардани њамватанро дорад. Чу-
нин љараён мебояд тамоми њаёти инсон-
ро фарогир бошад. Муваффаќияти мил-
лат, таъмини амният ва рушди он ба ра-
ванд ва натиљаи љамъиятикунонии (мил-
ликунонии) андешаи аъзои он вобаста аст.

Дар навиштани китобњои дарсї дар
соњањои забон ва адабиёти тољик, солњост,
ки вазъият ба нафъи манфиати илмї
њалли худро намеёбад. Дар ин самт маќ-
саднокї, ба талаботи сохти давлатдорї
пурра мувофиќат кунонидани мундариља
ва муњтавои китобњои дарсї ва албатта,
масъулиятнокї ва иродатмандии миллї
камтар ба чашм мерасад. Аммо њаррўза
кўдакону наврасон мањз аз њамин мавод
дарс мегиранд.

Магар дар сї сол категорияњои фоне-
тикї, морфологї, синтаксисї, услубї, тар-
киб ва захираи луѓавии забони тољикї ни-
њоятдараља таѓйир ёфтанд? Муносибат ба
мазмун ва муњтавои эљодиёти инсонпар-
варонаи адибони классикї тањаввулот
пайдо кард?

Дуруст. Давра ба давра дар њаёти
сиёсї, иљтимої ва фарњангї дигаргунї ба
амал меояд. Ин таѓйирот мебояд дар асо-
си усулият дар њар соња инъикос ёбад.

Модоме ки дарки мутахассис, фарзияи
бењтар ва хубтар аз пешинаро пайдо кар-
да наметавонад, магар зарурат барои
шикастани он чизе, ки солњо омода гашта,
дар амалия тасдиќи илмї пайдо кардааст,
ба талаботи љањонбинї, бо андак кўшиш,
мутобиќ кунондани он имкон дорад, нобуд
кардани чунин ганљина ба маќсад муво-
фиќ аст?

Бошад имрўз олиме, ки дар сатњи кито-
бњои дарсии барои мактаби миёна навиш-
таи донишмандони маъруф - устод Айнї,
Абдуррауфи Фитрат, Сайид Ризо Ализо-
да, Тўраќул Зењнї, Рањим Њошим, Њамид
Баќозода, Њилол Каримов, Холиќ Мирзо-
зода, Шарифљон Њусейнзода, Додољон
Тољиев, Абдусалом Дењотї, Воњид Асрорї,
Мањмадуллоњ Лутфуллоев, Носирљон
Маъсумї, Юрий Бобоев ва бисёр дигарон
аз нигоњи назариявї, методологї, далел-
нокии таърихї, муносибати системавї,
сохторї, функсионалї, муќоисавї, муќои-
савї-таърихї, мантиќї, дар асоси љањон-
бинии пешќадам ва созанда асар офари-
да тавонад? Дар сурати љавоби мусбат,
маќолаву асарњои онон бояд намуна бо-
шанд.

Ба андешаи инљониб, зарур аст, ки ки-
тобњои дарсии нобиѓањои маъруфро њам-
чун асос, бунёд ба њисоб гирифта, бо онњо
"шогирдї ва њаммуаллифї" кард.

Китоби дарсї навиштан дар илми то-
љик, анъанаи беш аз садсола дорад. Дар
ин љода бояд чунон сањм гузошт, ки мисли
муаллифони номдори пешин "ангушт га-
зидане ба ёрон монад" (Абусаиди Аб-
дулхайр, асри XI), на таассуфу афсўс.

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД

Бошад имрўз олиме, ки дар сатњи китобњои дар-
сии барои мактаби миёна навиштаи донишмандони
маъруф - устод Айнї, Абдуррауфи Фитрат, Сайид
Ризо Ализода, Тўраќул Зењнї, Рањим Њошим,

Њамид Баќозода, Њилол Каримов, Холиќ Мирзозо-
да, Шарифљон Њусейнзода, Додољон Тољиев, Абду-
салом Дењотї, Воњид Асрорї, Мањмадуллоњ Лут-
фуллоев, Носирљон Маъсумї, Юрий Бобоев ва би-
сёр дигарон аз нигоњи назариявї, методологї,
далелнокии таърихї, муносибати системавї, сох-
торї, функсионалї, муќоисавї, муќоисавї-таъ-
рихї, мантиќї, дар асоси љањонбинии пешќадам
ва созанда асар офарида тавонад? Дар сурати
љавоби мусбат, маќолаву асарњои онон бояд на-

муна бошанд.
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Пеши пои хеш дидан то биёмўзем мо…     Алимуњаммад Муродї

Мањз мутобиќкунонии манфиатњои њар
шахс ба манфиатњои умумимиллї эњсо-
си бузурги њамраъйии ватанпарварона-
ро эљод мекунад. Мардумони содаро аз
њолати бешууронаи пойбандї ба он зу-
њуроте, ки ба манфиати миллат ва Вата-
ни ў нестанд, бозмедорад, берун мео-
рад.

МАНФИАТИ МИЛЛЇ ВА МАОРИФИ
ДИНЇ

Ваќте сухан дар бораи манфиатњои
миллї меравад, бидуни шак, таъмини
амнияти миллї аз лињози сиёсї - њудудї,
рушди посухгў ба ниёзњои иљтимої,
њифзи фарњанг ва тамаддуни миллї, са-
тњу сифати маънавиёт ва љањонбинии
миллии мувофиќ ба таъмини давлатдо-
рии миллї, пешбинї, сари ваќт ошкор ва
хунсо кардани тањдидњои ба амнияти
миллї хатарзо дар назар дошта меша-
вад.

Дар њар сурат таъмини амният ва ин-
кишофи давлат бидуни хосияти мењварї
пайдо кардани љањонбинии миллї ба
мушкилот рў ба рў мегардад. Намунањои
он дар нооромињои баъзе кишварњои
минтаќа тасдиќи ин гуфтањост.

Албатта, фарњанг зинаи аввали раси-
дан ба манзалати тамаддунии миллат
аст. Ва љузъи таркибии он мањсуб мегар-
дад.

Фаќат бењтарин, устувортарин, машњ-
уртарин намунањои фарњангї метаво-
нанд вориди манзалати тамаддунї гар-
данд.

Њангоми омўзиши гузаштаи халќу мил-
латњо мафњумњои антропологї ва таъ-
рихї мутаносибан истифода мешаванд.
Антропология дараљаи љараёни мутобиќ
гардидани халќњоро ба шароити муайя-
ни муњити табиї ва маданї меомўзад.
Таърих бошад, доира ва мавзуи васеи
тањќиќот дорад. Миллатњоеро мавриди
омўзиш ќарор медињад, ки аз чањорчў-
баи мутобиќшавии одї ба табиату љамъ-
ият пештар рафтаанд.

Тољикон миллати худкифо ва соњиб-
тамаддун њастанд. Њанўз ду њазор сол
ќабл, ба њоли халќе, ки "зи шири шутур
хўрдану сусмор, тахти каёнї орзу кар-
дан"-ашро хандида, бо ѓурур ба истењзо
кашидаанд.

Мавзуи омўзиши таърих халќњоеанд,
ки соњиби орзуву ормон ва наќшањои
ояндасоз мебошанд. Ва амалї кардани
онњо фарњангу хиради ин мардумонро
боз њам сайќал мебахшад. Зиндагии ин-
сонро ба бењбудї ва сулњу оромї рањна-
мун мекунад.

Умуман, тасаввурот ва нияту маќса-
дњое, ки метавонанд як чизи идеалиро
ба фоидаи пешрафти њаёти воќеї амалї
гардонанд, барои таърих муњим мебо-
шанд.

Ормонњое, ки амният ва рушду та-
раќќии миллатро дар шароити раќоба-
тњои глобалї таъмин месозанд, обрўву
манзалати онро дар минтаќа ва љањон
таъмин менамоянд, метавонанд, як шак-
ли эътиќод ва боварї гарданд.

Дар бисёре аз динњои миллї маќсад-
гузорї барои пешрафти миллат ва кўши-
ши амалї кардани он як чизи одї, муќар-
рарї мисли нафаскашї, гардиши хун ва
табодули моддањо дар организми инсон
аст.

Њамзамон бо ин, ба роњибон ва мури-
дон тавсия дода мешавад, ки тањлилгар
бошанд. Омўзанд, муайян созанд, ки чї
чизе дар тўли таърих сабаби пешравї
ва ё баръакс, боиси ќафомонии милла-
ти онњо дар раќобат бо намояндагони ха-
лќњо ва дину оинњои дигар шудааст? Тав-
сеаи илму маърифат дар эътиќодоти ин
динњои миллї муайянкунандаи дараљаи
наздикшавии диндорон ба эътиќодоти
Осмонї њисобида мешавад.

Аз ин рў, мо наметавонем ба андешаи
баъзе олимон, ки рушду тараќќї, љањон-
бинии давлати миллиро зуњуроти мухтор
ва эътиќодоти диниро људо аз он мешу-
моранд, розї шавем.

Истиќлолияти давлати миллї мафњу-
ми муќаддас аст. Тамоми шаклњои шуу-
ри љамъиятї дар давлати мустаќил њуќуќи

њузур доранд. Аммо онњо бояд дар дои-
раи эътироф ва дастгирии манфиатњои
миллї, њамчун мафњуми мустаќили эт-
никї - фарњангї, њудудию сиёсї, шинохт
ва њифзи арзишњои аслии тамаддуни
миллї, эњсоси дурусти тањдиду хатарњои
дохилию хориљї ба ин нињодњову арзи-
шњо, таъмини шароити воќеии нигоњ-
дорї ва рушди пояњои тамаддунї амал
кунанд.

Бояд ба инобат гирифт, ки давлати
миллї њамчун организми зинда дар
фазо, њама ваќт таъйиноти гузаштан аз
монеањоеро дорад. Чунин мушкилот њам
дар дохил ва њам дар арсаи байнал-
халќї бешуурона ва аксари ваќт бошуу-
рона барои ин нињод эљод мешаванд.
Идеяњои устувори давлатии миллї ва
субъектњои пешбарандандаи он, бояд
њаммароми ин муассисаи умумимиллї -
давлат бошанд.

Ходимони дин, ба шарофати истиќ-
лолияти давлатї, оромиву осудагї, им-
кони риояи кулли рукнњои таъйиншудаи
ибодатиро доранд. Аз бењтарин шаро-
ит ва имконоти василавї бархўрдоранд.
Зарур аст, ки онњо дар сафи пеши тарѓ-
ибгарони манфиатњои миллї - њамчун
омили муњимми шаклгирии љањонбинии
миллї бошанд. Дар ин роњ масъулияти
бузурги ватандорї эњсос намоянд. Хеш-
таншиносї ва худшиносии миллиро дар
саргањи имондорї гузоранд. Бо ягон ба-
њона, шиор, назария ва љањонбинї, зери

шубња мондани манфиатњои миллї -
амнияти миллї ва рушди давлатдорї,
аз љањолат беш нест.

Њодисањои атроф - дар минтаќа ва
љањон, хусусан, дар панљ соли ахир, бори
дигар њаќиќатеро исбот кард: миллатњои
зирак динро пеш оварда, намояндагони
миллатњои хурду бузургро сарљамъ ва
дар якљоягї њокимияти сиёсиро ѓасб ме-
кунанд. Чун ба маќсад расиданд, дар
таќсими њокимият на аз рўйи мазњаб, та-
риќату шариат, балки аз диди манфиа-
тњои этникї ва миллї амал мекунанд.

Содагии мазњабї, ќавмї, этникї,
миллї ва њизбї набояд ба њазорсолањо
идома ёбад. Умќи фикрронї ва тавони
арзёбї дар илму дониш аст:

Киро дар љањон њаст њушу хирад,
Куљо ў фиреби замона хўрад.

 (Фирдавсї)

ХУЛОСА

Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон
њуљљати таърихї ва њидояткунанда ба-
рои рушди миллат дар самтњои њаётан
муњимми мамлакат мебошад.

Дар он камолоти инсонї, ташаккули
љањонбинии бар пояњои таърихи миллат
ва давлатдории миллї бунёдгардида,
худшиносї ва мењандўстї, бозпаснигарї
ва ояндабинї бо содабаёнї ва ифо-
дањои рўшану фасењ ифода гардидаанд.

Паём, ки мисли њамешагї, бо суха-
нњои озоду муколамавї сайќал ёфтааст,
сарчашмаи бузурги омўзиш ва бањра-
бардорї аз мактаби давлатдории Пеш-
вои љовидмаќоми тољикон аст.

Дар ин њуљљати роњнамо, мавќеъ ва

манзалати инсон, маданият ва маърифа-
ти ў тавассути мактабу маориф - хамир-
мояи љавњари одамї дар шоњроњи анде-
шаи миллї ва бунёди давлати миллї дар
љойи аввал меистад.

Дар мамлакат шароити воќеї барои
рушди маорифи миллї, асосан, омода
шудааст. Аммо омили инсонї, масъулия-
ти мудирият дар соњаи мафкурасозї

љавобгўи талаботи замон нест. Натиљањои
фољеабори адами тафаккури миллї дар
љањонбинии теъдоди њангуфти љавонон,
пайвастани онњо ба созмонњои ифротиву
зиддимиллї камбуди нињоят љиддї дар
муносибатњои љамъиятии љомеаи тољик -
оила, мактаб, донишгоњ, корхонањо ва му-
њит зуњур меёбад.

Кори Вазорати маориф, Вазорати фа-
рњанг, Кумитаи телевизион ва радио, Ку-
митаи љавонон, муассисањои марбути та-
дќиќоти илмии Академияи миллии илмњо,
Маркази тадќиќоти стратегї, Маркази ис-
ломшиносї, иттињодияњои эљодї, маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатї бояд ба
шароити "мубориза барои њаёт" посухгў,
баробарвазн ба вазъ буда, фаъолияти
онон на ба њисоботдињї, балки ба нати-
љагирї равона гардад.

Мебояд таъсиррасонї ба љањонбинии
насли наврас, љавонон, ќишрњои гуногу-
ни ањолї, на танњо мувофиќ ва мутано-
сиб ба тањдиди душман, балки пурзўртар
аз он бошад.

Таълим ва тарбия - муътаќидгардонї
ба љањонбинии миллї, хештаншиносї ва
худшиносиии миллист. Вагарна сарфи
бењудаи ваќт аст.

Дар маљмуи аќидањои олам, ки миллат-
ро ба истиќлол, вањдат, субот, оромї ва
осудагї њидоят мекунанд ва рушди мам-
лакатро таъмин месозанд, идеяи давла-
ти миллї, албатта, дар љойи аввал мебо-
шад. Ин нуктаи њаётан муњим дар таъли-
моти Пешвои миллат наќши муайянкунан-
дагї дорад.

Консепсияи давлати миллї - маљмуи
љањонбинї ва амалњои сиёсї, њуќуќї, иќти-
содї, иљтимої ва фарњангї мебошад, ки

ТАВОНО БУВАД, ЊАР КЇ ДОНО БУВАД

Тољикон дар тўли таърих зиёда аз 13 маротиба
(Модњо, Њахоманишињо, Портњо, Кўшониён, Сосо-
ниён, Њайтолиён, Тоњириён, Сафориён, Сомониён,
Ѓуриён, Куртњои Њирот, Сарбадорњо, Музаффари-
ён) давлатдорї кардаанд. Он дар маљмуъ, беш аз
2236 солро дар бар мегирад. Шикасти ин салта-
натњои бузургу хурд бо хатои мардум, аъён ва
ашрофи худи миллати мо сурат гирифтааст. Илла-
ти аслии суќути онњоро љањолат ташкил медод.
Давлатдории охирони мо низ метавонист ба вар-
таи нестї ва ин дафъа ба садсолањои номаълум
ба фано равад. Миллати тољикро бори дигар ба
ѓуломї кашад. Онро њам сабаб ќатъан љањолат

мебуд.

дар асоси арзишњои миллї - таърихї ва
умумибашарї бунёд ёфтаанд. Ин таљри-
баи дар амал тасдиќгардидаи миллатњои
пешќадами дунё, собиќаи, њадди аќал, чор-
садсола дорад.

Ворид гаштан ба татбиќи консепсияи
тарбияи љањонбинии миллї, худшиносї ва
хештаншиносии миллї аз муњимтарин
вазифањои љомеа, аз љумла, ходимони дин
мебошад.

Дар ин раванд олимоне, ки ба навиш-
тани китобњои дарсї љалб карда мешаванд,
бояд на танњо донишманди соњибтаљри-
ба, дар байни ањли илм эътирофгардида,
њамзамон бољасорат, худогоњ, хештанши-
нос, ватанпараст, соњибтакбири худшино-
сии миллат, руњбахш, вассофи руњи тољи-
кият, хирадситой, масъул, афзояндаи
ѓурур ва ифтихори миллї бошанд.

Китоб дар њар шакле - назмї, насрї,
илмї руњ, тинат, сифати шахсият ва муар-
рифгари табиати муаллиф аст. Аз дидгоњи
масъулиятшиносонаи Њољї Њусайни Хат-
лонї (1868-1917), ки дар њаќќи Аблќосими
Фирдавсї гуфтааст, нависандаи китоб
офаридгори ќањрамонњо ва созандаи руњи
инсонњост:

Гар намезад сухан суханвари Тус,
Куљо будї Кайќубоду Кайковус?

Агар мардум, аъзои љомеа дар муќоби-
ли эњсосот ва андешањои бегонапарастї,
хурофотзадагї њувияти миллї пайдо на-
кунад, ба таърихи гузаштаи хеш, эътиќод
ва эњтироми фавќулода нагузорад, мањз
бар давлатдории миллї афзалият набах-
шад, оќибат бозичаи дасти бегонагон хо-
њад гашт.

Тољикон дар тўли таърих зиёда аз 13
маротиба (Модњо, Њахоманишињо, Портњо,
Кўшониён, Сосониён, Њайтолиён, Тоњири-
ён, Сафориён, Сомониён, Ѓуриён, Кур-
тњои Њирот, Сарбадорњо, Музаффариён)
давлатдорї кардаанд. Он дар маљмуъ,
беш аз 2236 солро дар бар мегирад. Ши-
касти ин салтанатњои бузургу хурд бо ха-
тои мардум, аъён ва ашрофи худи милла-
ти мо сурат гирифтааст. Иллати аслии су-
ќути онњоро љањолат ташкил медод.

Давлатдории охирони мо низ метаво-
нист ба вартаи нестї ва ин дафъа ба сад-
солањои номаълум ба фано равад. Мил-
лати тољикро бори дигар ба ѓуломї кашад.
Онро њам сабаб ќатъан љањолат мебуд.

Аммо бо талошњои љоннисоронаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат ин давлат барќарор ва пойдор шуд.
Акнун дањсолаи чоруми он оѓоз ёфт. До-
нишу маърифат асоси пойдории давлати
навин эълон гардид.

Њамин тариќ, љавњари Паёми Пешвои
миллат дар соњаи маориф аз тарбияи ин-
сони худогоњ, соњибхирад, эњёкунандаи
фарњанг ва ифтихори миллї, мардони пур-
кору накукор, муборизу фидокори Ватани
мо - Тољикистони азиз иборат аст.

С. ЯТИМОВ, профессор
Бознашр аз маљаллаи
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Гандум чу пок гашт, хўрад захми осиё.              Соиби Табрезї

НАТИЉАГИРЇ АЗ ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ ДАР СОЛИ 2022

шон имкони бисёр мусоид ва њамин тавр,
бањри тањкими зарфияти илмии дониш-
гоњ муњиму таконбахш арзёбї мегардад.

- Њамчунин, боиси хушњолии ањли кол-
лектив аст, ки Шўрои диссертатсионии
донишгоњ (6DКОА.002) аз рўйи 2 равия
(педагогика ва психология) ва 3 ихтисос
фаъолияти пурсамар дошта, то инљониб
аллакай 6 нафар рисолањои илмии худ-
ро дар он дифоъ намуда, 2 нафар барои
њимоя иљозат гирифтаанд.

- Санаи 30-юми марти соли 2022 Аген-
тии назорат дар соњаи маориф ва илми

назди Президенти Љумњурии Тољикистон
рейтинги муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистонро аз рўи 36
нишондињандаи таълимию илмї ва фаъ-
олияти байналмилалї эълон намуд, ки
дар он Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї миёни 30 му-
ассисаи тањсилоти олии касбии љумњурї
бо касби 150 хол дар маќоми 12-ум ќарор
дорад.

- Дар рейтинги байналмилалї, тибќи
хулосаи ташкилоти байналмилалї
Ranking BEB of Universities, Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї миёни муассисањои тањсилоти
олии касбии љумњурї дар љойи чорум
ќарор дорад.

- Соли тањсили љорї бо дастгирии Ва-
зорати маориф ва илм ва Бонки Љањонии
Рушд дар доираи татбиќи лоињањои "Руш-
ди тањсилоти олї" ва "Такмили барно-
мањои таълимии ихтисоси биология (био-
технология) вобаста ба талаботи бозори
мењнат" дар факултети химия ва биоло-
гия 5 озмоишгоњи муосири химиявии му-
љањњаз бо таљњизоти зарурии соњавї мав-
риди истифода ќарор дода шуд, ки барои
донишљўёну магистрантон, докторантони
PHD, унвонљўёну муњаќќиќони соњањои
марбутаи илм имконоти васеи озмоишу
санљиш ва тањќиќотњои илмиро фароњам
меоваранд.

- Соли 2022 шогирдони мо дар озму-
нњои љумњуриявї иштироки фаъол нишон

дода, 2 нафар дар даври љумњуриявии
озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст"
бо касби ду љойи 2-юм ва 2 нафар дар
озмуни "Тољикистон-Ватани азизи ман"
бо сазовор шудан ба ду љойи 3-юм муар-
рифгари Донишгоњ буданд.

- Соли 2022 бо 9 муассисаи тањсило-
ти олии хориљи кишвар, аз љумла 5 до-
нишгоњи ш. Новосибирски ФР, Ассам-
леяи байнипарлумонии ИДМ, Донишгоњи
давлатии омўзгории ба номи А.Н Герсен
ва Донишгоњи гидрометеорологияи ш.
Санкт-Петербурги ФР ва Донишгоњи дав-
латии омўзгории Алтайи ФР созишно-
мањои њамкорї ба имзо расонида шу-
данд, ки ба татбиќи лоињањои муштараки
илмї-тањќиќотї, табодули мутахассисон,
олимон, омўзгорон, донишљўён, ташки-
ли конфронсњои байналмилалї мусои-
дат хоњанд кард.

ДАСТОВАРДЊО ДАР САМТИ
ТАЪЛИМ

Дар донишгоњ 625 нафар омўзгорон
(382 - мард ва 243 - зан) ба кор љалб гар-
дида, аз онњо 575 нафарашон корман-
дони асосї ва 50 нафар њамкор мебо-
шанд. Аз шумораи умумии омўзгорон 25
нафар доктори илм, профессор, 112 на-
фар номзади илм, дотсент, 142 нафар
муаллими калон ва 346 нафар ассистен-
тон мебошанд.

Бо маќсади баланд бардоштани ма-
њорату малакаи касбии омўзгорон соли
сипаришуда 18 нафар дар донишгоњњои

хориљи кишвар, 17 нафар омўзгорони
равияи фанњои табиї, риёзї ва даќиќ ва
33 нафар номзадони илм барои дарёф-
ти дараљаи илмии дотсент (дар маљмуъ
54 нафар) дар њамкорї бо Донишкадаи
такмили ихтисоси омўзгорони муасси-
сањои тањсилоти олии касбии назди До-
нишгоњи миллии Тољикистон аз курси так-
мили ихтисос ва коромўзї гузашта, со-
њиби ШАЊОДАТНОМА гардиданд.

Фармоиши вазири маориф ва илм аз
13.09.2022 оид ба омўзишу азёд кар-
дани 400 вожаи серистеъмоли забо-
нњои тољикї, русї ва англисї мавриди
иљро ќарор гирифта, луѓати вожањои
мазкур ба тамоми сохторњо, садора-
тњои факултетњо, омўзгорони кафед-
рањо дастрас ва миёни донишљўён ва-
сеъ тарѓиб гардида, љињати њавасман-
дии омўзгорону донишљўён озмунњои
факултетивию донишгоњии "Луѓатдони
бењтарин" баргузор ва ѓолибон ќадр-
донї шуданд.

Натиљаи азхудкунии сессияи фаъоли
зимистонаи соли тањсили 2022-2023 дар
таълими рўзона 62,2%, дар таълими
фосилавї бошад 50,5%-ро ташкил на-
муд.

Соли 2022 аз теъдоди 2200 нафар
хатмкардагон 54 нафар - 41 нафар таъ-
лими рўзона, 13 нафар зинаи магистра-
тураи донишгоњро бо дипломи аъло хатм
карданд, ки 2,5 %-и теъдоди умумии хат-
мкардагонро ташкил медињанд. Аз 41 на-

фар хатмкардаи гирандаи дипломи
аълои таълими рўзона 32 нафар хатм-
кардаи ихтисосњои равияи омўзгорї (25
нафар буљавї ва 7 нафар тибќи квотаи
Президентї) мебошад. Муњассилине, ки
тибќи квотаи Президентї донишгоњро
хатм намуданд, дар маљмуъ, 96 нафар-
ро ташкил менамоянд.

Дар факултетњои филологияи тољик
ва журналистика, молиявию иќтисодї,
иќтисод ва идора бахшида ба 30-сола-
гии Иљлосияи XVI Шурои Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва Рўзи Президенти
Љумњурии Тољикистон толорњои
шўроњои олимони факултетњо ифтитоњ
гардиданд.

Њамчунин, дар мувофиќа бо Аген-
тии назорат дар соњаи маориф ва
илми назди Президенти Љумњурии
Тољикистон  якчанд  ихтисоси нави
љавобгў ба талаботи иќтисодиёти мам-
лакат, дар заминаи иљозатномаи до-
нишгоњ ворид гардид, ки шуруъ аз
соли тањсили 2023-2024 аз рўйи их-
тисосњои мазкур гурўњњои академї
таъсис дода мешавад.

Дар донишгоњ 36 ихтисоси равияи
омўзгорї амал мекунад, ки соли љорї аз
рўйи онњо 1661 нафар донишљўён ба
донишгоњ ќабул гардиданд. Дар ихтисо-
сњои равияи омўзгорї дар донишгоњ, дар
маљмуъ, 8 439 нафар донишљўён ба тањ-
сил фаро гирифта шудаанд, ки 82,3%-и
шумораи умумии донишљўёнро ташкил
медињанд.

Соли 2022 донишгоњро 348 нафар
донишљўёни тариќи буљавї ва квотаи
Президентии равияи омўзгорї хатм на-
мудаанд. То инљониб тибќи роњхат 199
нафари хатмкардагони мазкур ба љойи
кор њозир шуданд, ки 57,2%-ро ташкил
медињанд. Аз шумораи 348 нафар хат-
мкардагон 19 нафарашон бесабаб ба
љойи кор њозир нагаштаанд, ки 5,5%-ро
ташкил медињанд. Нисбати 13 нафари
онњо ба судњои шањру ноњияњо аризањои
даъвої ирсол шуда, корбарї дар ин самт
идома дорад. 130 нафар (37,4%) боса-
баб ба љойи кор њозир нагаштаанд, аз
љумла 7 нафар хориљ шуда, 35 нафар
дар рухсатии нигоњубин ва таваллуди
тифл ва 7 нафар дар захираи кадрї
ќарор доранд, 9 нафар ба зинаи магис-
тратура ва 26 нафар ба хизмати њарбї
сафар шуданд, 32 нафар гарандагони
дипломи аъло буда, 8 нафар бо баргар-
донидани маблаѓи сарфшудаи тањсил
(дар маљмуъ 54 757 сомонї) соњиби дип-
лом шуда, 6 нафари боќимонда хатм-
кардагони ихтисосњои олигофренопе-
дагогика, дефектология ва равоншино-
си амалї мебошанд, ки дар минтаќаи
Кўлоб аз рўйи ин ихтисосњо љойи кор
пайдо карда наметавонанд.

Мувофиќи дурнамо, теъдоди хатмку-
нандагони соли 2023 дар Донишгоњ
2010 нафар буда, аз ин шумора 1 630
нафарашон хатмкунандагони ихтисо-
сњои равияи омўзгорї мебошанд. Аз теъ-
доди хатмкунандагони равияи омўзгорї
755 нафар тариќи буљавї ва 83 нафар
тибќи квотаи Президентї тањсил меку-
нанд.

ДАСТОВАРДЊО ДАР САМТИ ИЛМ
ВА ИННОВАТСИЯ

Њайати устодону кормандон дар соли
2022 аз рўйи 18 равия, 25 масъала ва
28 мавзуъ ба корњои илмї-тадќиќотї ма-
шѓул буданд.

Шўрои илмию методии донишгоњ дар
давраи њисоботї 15 монография, 30 да-
стури таълимї, 15 дастури методї, 7 во-
ситаи таълимиро ба чоп тавсия намуда-
аст.

Санаи 30-юми марти соли 2022 Агентии назорат
дар соњаи маориф ва илми назди Президенти Љум-
њурии Тољикистон рейтинги муассисањои тањсило-
ти олии касбии Љумњурии Тољикистонро аз рўи 36
нишондињандаи таълимию илмї ва фаъолияти бай-
налмилалї эълон намуд, ки дар он Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

миёни 30 муассисаи тањсилоти олии касбии љумњ-
урї бо касби 150 хол дар маќоми 12-ум ќарор

дорад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар
Паёми имсолаашон ба Маљлиси Олии
кишвар ба такрор таъкид намуданд, ки
бунёди миллат аз маориф оѓоз меёбад
ва ѓамхорї нисбат ба маориф, сармоягу-
зорї барои рушди нерўи инсонї ва оян-
даи ободи давлат ва ватан мебошад.
Соњаи маориф асоси рушд ва ќадамњои
устувор ба фардои бењтару дурахшони
миллату давлат арзёбї мешавад.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї яке аз муассисањои
бонуфузи таълимии кишвар дар самти
омодасозии мутахассисони соњаи омўз-
горї ба њисоб рафта, бо роњнамоии Ва-
зорати маориф ва илм бањри татбиќи си-
ёсати давлатї дар соњаи илму маориф,
дастуру супоришњои Президенти кишвар,
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар робита ба баланд бардоштани
дараљаи касбияти омўзгорон, хоса омўз-
горони љавон, такмили барномањои таъ-
лимї, таќвияти заминањои моддї-техникї
ва зарфияти илмии муассиса, ташкили
озмоишгоњњои замонавї, кашф ва парва-
риши насли ихтироъкор, таъмини њамги-
роии илм бо истењсолот, мусоидат ба са-
ноатикунонии босуръати мамлакат, тад-
бирњои омодасозии шогирдон ба озму-
нњои љумњуриявї, тарѓибу ташвиќи ѓояњои
вањдати миллї ва дастовардњои истиќло-
лияти давлатї миёни омўзгорону дониш-
љўён пайваста иќдомњои судмандро рўйи
кор меоварад.

Борварии њамин иќдомњои нек аст, ки
натиљањои таълимї, илмї ва тарбиявии
њайати профессорону омўзгорон, фаъ-
олияти муассиса дар самти робитањои
байналмилалї ва корњои ободониву хо-
љагидорї, дастовардњои донишљўён дар
озмуну олимпиадањои шањрї, вилоятї,
љумњуриявї ва мусобиќањои варзишї
дар соли 2022 ќобили таваљљуњ мебо-
шанд.

- Яке аз фарањбахштарин дастоварди
илмии донишгоњ дар соли 2022 ин ворид
шудани Маљаллаи илмии "Паёми Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї" ба Фењристи маљаллањои
(нашрияњои) илмии таќризшавандаи Љум-
њурии Тољикистон мебошад, ки Раёсати
Комиссияи олии аттестатсионии назди
Президенти Љумњурии Тољикистон дар ин
бора аз 26 майи соли 2022, тањти №5
ќарор ќабул намудааст. Маљалла, ки да-
воми соли 2022 чор шумораи он рўйи чоп
омад, аз бахшњои таърих ва бостонши-
носї, педагогика ва филология иборат
буда, фаъолияти он барои олимону омў-
згорони донишгоњ ва њам муњаќќиќони
беруна љињати нашри маќолањои илмиа-
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Бачаат бисёру аммо бачаи хубат кам аст.        Лоиќ

Дар давраи њисоботї 2 нафар омўз-
горон рисолаи докторї  ва 13 нафар ри-
солаи номзадї њимоя намуда, 7 нафари
дигар барои њимоя расман иљозат гириф-
танд.

Нашрияи донишгоњии "Анвори до-
ниш", ки инъикосгари фаъолияту дасто-
вардњои донишгоњ, омўзгорону донишљ-
ўён ва дар маљмуъ, дастовардњои истиќ-
лолу вањдати миллии кишвари азизамон
буда, хонандаи сершумор дорад, дар
давраи њисоботї 12 шумора нашр гар-
дид, ки теъдоди нашри якдафъаинаи он
ба 6 000 нусха баробар аст. Маќолањои
нашршуда нисбат ба соли гузашта 319
воњид зиёд мебошад.

Ѓаффоров Саттор, номзади илмњои
физика ва математика, дотсенти кафед-
раи физикаи умумї ва назариявї ва Су-
лаймони Абдуќањњор, саромўзгори ка-
федраи методикаи таълими физикаи
умумї ва технологияи материалњои До-
нишгоњ дар соли 2022 барои дастовар-
дњо дар самти илмњои даќиќ ва риёзї ба
Љоизаи давлатии Љумњурии Тољикистон
барои олимону омўзгорони фанњои та-
биатшиносї, даќиќ ва риёзї сарфароз
гардиданд.

Саромўзгори кафедраи таърихи ха-
лќи тољик Исуфов Шердил Ватанович
дар озмуни "Бењтарин олими љавон", ки
миёни кишварњои узви ИДМ баргузор
мешавад, барои дастовардњои илмї-та-
њќиќотї сазовори дипломи дараљаи 1 ва
медали "Бењтарин олими љавон-2022"
гардид.

Донишљўйи курси 3 ихтисоси таърих
ва њуќуќ Сурайёи Файзимад дар озму-
ни љумњуриявии "Бењтарин донандаи
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон",
ки бо ташаббуси Донишгоњи давлатии
молия ва иќтисоди Тољикистон санаи 22
ноябри соли 2022 баргузор шуд, сазо-
вори ЉОЙИ 2-юм ва дипломи озмун гар-
дид.

Дар озмуни љумњуриявї барои дарёф-
ти "Љоми раёсати Донишкадаи сайёњї,
соњибкорї ва хизмат", ки санаи 13-14
майи соли равон баргузор гардид, дони-
шљуёни мо сазовори ду љойи 3-юм шу-
данд.

Дар олимпиадаи љумњуриявї миёни
донишљўёни муассисањои тањсилоти
олии касбии кишвар тањти унвони "Ани-
си кунљи танњої китоб аст" (18-
19.06.2022) шогирдони мо иштироки
фаъол нишон дода, сазовори 1 љойи якум
ва 1 љойи сеюм гардиданд.

Њамасола дар Федератсия Россия
Озмуни байналмилалии корњои илмї-
тањќиќотї баргузор мегардад, ки омўзго-
рони Донишгоњ дар он иштирок карда,
сазовори љойњои ифтихорї мегарданд.
Аз љумла, омўзгорони кафедраи  молия
ва ќарз  Шарипов Назрулло, Саидова
Мадина, Холиќзода Ањлиддин ва Фай-
зиддин  Зуриддин аз рўи номинатсияи
"Бењтарин маќолаи тањлилї"  иштирок
карда, бо диплом ва сертифакат ќадр-
донї шуданд.

Давоми соли 2022 аз љониби кафед-
рањои донишгоњ 74 чорабинии илмї, аз
љумла 8 конференсияи љумњуриявї, 3
конференсияи шањрї, 42 конференсияи
донишгоњию факултетї, 17 мизи мудав-
вар ва 6 семинари илмї дар мавзуъњои
гуногун ташкил ва гузаронида шудааст.
Аз љумла, конфронсњои љумњуриявии
илмї - назариявї  дар мавзуи "Истиќло-
лият ва рушди давлатдории миллии то-
љикон", "Сањми Эмомалї Рањмон дар
пойдорї ва устувории забони тољикї"
(05.10.2022); "Наќши Конститутсияи Љум-
њурии Тољикистон дар рушди давлатдо-
рии навини тољикон" (03.11.2022); "На-
ќши Иљлосияи 16 Шурои Олии Љумњурии

Тољикистон дар эъмори давлатдории
миллї" (10.11.2022); "Ташаккули бахши
молиявии Љумњурии Тољикистон ва наќши
он дар рушди устувори иќтисоди миллї"
(17.12.2022), "Ташаббусњои байналмила-
лии Пешвои миллати тољик - кафолати
таъмини рушди устувори кишварњои
љањон" (17.12.2022), ва санаи 20.12.2022
дар њамкорї бо маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Кўлоб бо ишти-
роки раиси шањр, роњбарони маќомоти
ќудративу идории шањру минтаќа, муас-
сисањои тањсилоти олї ва миёнаи касбї
дар толори барњавои Донишгоњ Конф-
ронси илмї-назариявї дар мавзуи "Эмо-
малї Рањмон - ташаббускори њалли ма-
соили об дар сатњи љањон" ташкил ва бар-
гузор гардид.

ФАЪОЛИЯТ ДАР САМТИ ТАРБИЯ

Натиљаи фаъолияти ќисми тарбияи
донишгоњро низ, ки дар ташкилу баргу-
зорї, њамкорї ва њамоњангсозии чораби-
нињои донишгоњї, шањрї, минтаќавї, ви-
лоятї, љумњуриявї; истиќболи мењмоно-
ни олиќадри хориљї ва сафарбарсозии
донишљўён дар мусобиќањои варзишї
сањмгузор аст, дар давраи њисоботї ме-
тавон назаррас арзёбї намуд.

Соли 2022 аз тарафи профессорону
омўзгорони донишгоњ 108 дарси кушоди

тарбиявї ташкил ва гузаронида шудааст,
ки нисбат ба соли гузашта тамоюли бо-
лоравї дорад.

Аз шумораи умумии донишљўёни до-
нишгоњ 29 нафар ятимони кулл (14 н.
духтар, 15 н. писар), 447 нафар нимятим
(234 н. Духтар, 213 н. писар) ва 76 нафар
донишљўёни маъюб (46 н писар, 30 н дух-
тар) мебошанд, ки пайваста аз тарафи
раёсати донишгоњ дастгирї ёфта, ба
онњо мунтазам кумакњои молию пўлї ра-
сонида мешавад.

Дар давраи њисоботї дар донишгоњ 85
чорабинии гуногуни тарбиявии хусусия-
ти оммавї, фарњангї, сиёсї ва варзиши-
дошта ташкил ва гузаронида шуд, аз
љумла 30 чорабинии фарњангї, 15 - вар-
зишї, 7 - аксия, 18 - сиёсї ва 19 чораби-
нии гуногуни шањрї.

Соли 2022 донишљўёни донишгоњ дар
3 мусобиќаи байналмилалї, 40 - љумњу-
риявї ва 30 - вилоятї иштироки фаъол
намуда, соњиби 70 медалњои тиллову
нуќра ва биринљї, 45 ифтихорнома, 10
нафар номзад ба устоди варзиш ва 5
нафар сазовори унвони устоди варзиш
гардиданд.

ДАСТОВАРДЊОИ САМТИ МУНОСИ-
БАТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Њамкорињои донишгоњ, дар баробари
муассисањои тањсилоти олии кишвар,
Академияи миллии илмњои Тољикистон,
њамзамон, бо беш аз 95 муассиањои таъ-
лимии хориљи кишвар ва марказњои
илмї-тањќиќотии кишварњои хориљи дуру
наздик - Федератсияи Россия, Белорус,
Украина, Молдова, Озорбойљон, Эсто-
ния, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, ИМА, Ол-

мон, Англия, Чин, Њиндустон, Эрон, Тур-
кия, Италия ва ѓайра ба роњ монда шуда-
аст.

Дар ин давра дар донишгоњ 2 лоињаи
грантии Фонди Аврупо Эрасмус+
(EXTEND ва TRIGGER) ва дар доираи
лоињаи тањсилоти олии Бонки Љањонии
Рушд як созишнома бо 6 замима ва як
лоиња дар њамкорї бо Филлиали ташки-

лоти ѓайритиљоратї, байналмилалии
башардўстонаи "Good Neighbors
International" тањти унвони "Тањким ва
баланд бардоштани сатњи огоњии насли
ояндаи тољик оид ба технологияи раќамї-
инклюзивї", 1 лоињаи Ољонсии рушди
байналхалќии Амрико (USAID) бо номи
"Биё њамроњ омўзем" ва як грант дар до-
ираи Барномаи грантии Институти
љомеаи кушод оид ба рушд додани ма-
лакањои тањлилї дар МТОК "Форуми му-
боњисавї њамчун механизми рушди ма-
лакањои тањлилї" амалї карда шуданд.

Айни њол, 16 нафар донишљўи хориљї
дар зинањои бакалавриат, магистратура
ва докторантураи PhD- донишгоњ тањси-
ли худро идома дода истодаанд. Хуш-
бахтона, 1 нафар унвонљў аз ЉИА Му-
њаммад Форуќ Њайдарї тањти роњбарии
номзади илмњои иќтисодї, дотсент Каљ-
куллоев А.Ф. дар Љумњурии Исломии
Эрон рисолаи номзадї њимоя намуда, 2
нафар унвонљўи риштаи иќтисодї дар
арафаи њимоя ќарор доранд.

Дар давари њисоботї 8 семинари ом-
ўзишї оид ба омўзиши таљрибањои бай-
налмилалї, истифодаи усулњои фаъоли
таълим, тарзи тањияи лоињањо ва ѓ. гуза-
ронида шудааст. Семинарњо доир ба
мавзуъњои "Тартиби њуљљатнигорї ва му-
ќаддамоти тањсил дар хориљи кишвар",
"Таълими салоњиятнокї ва натиљањои
таълим" бо фарогирии доираи васеи
омўзгорону донишљўён дар якчанд давр
баргузор карда шуданд.

ИДОРА ВА ХОЉАГЇ

Фаъолияти шуъбаи идора ва хољагї
ба корњои ободкорї, васлу насб, тоза

НАТИЉАГИРЇ АЗ ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ ДАР СОЛИ 2022

Њамкорињои донишгоњ, дар баробари муассисањои
тањсилоти олии кишвар, Академияи миллии илмњои
Тољикистон, њамзамон, бо беш аз 95 муассиањои
таълимии хориљи кишвар ва марказњои илмї-тањќ-
иќотии кишварњои хориљи дуру наздик - Федерат-
сияи Россия, Белорус, Украина, Молдова, Озор-
бойљон, Эстония, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, ИМА,
Олмон, Англия, Чин, Њиндустон, Эрон, Туркия,

Италия ва ѓайра ба роњ монда шудааст.

нигоњ доштани гирду атроф, таъмиру тар-
мим ва банду басти корњои хољагидории
муассиса равона гардидааст.

Ќобили ќайд аст, ки кормандон, устодон
ва донишљўёни фаъоли донишгоњ барои
дарёфти натиљањои назарраси таълимї,
илмї, тарбиявї, варзишї ва фаъолияти
хуби корї аз љониби Раёсати донишгоњ аз
љињати моддию маънавї њавасманд гар-
донида мешаванд.

Дар доираи иљрои банди 14.3 ќарори
њайати мушовараи Вазорат аз
05.01.2023, №1/1, бо ќарори љаласаи Ра-
ёсати Донишгоњ аз 09.01.2023 љињати
тањияи Стратегияи рушди Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї барои солњои 2023-2028 бо на-
ќшаи миёнамуњлати амал барои солњои
2023-2025 гурўњи корї ташкил гардида,
фаъолияти он љараён дорад.

Стратегияи рушди муассиса, бо назар-
дошти талаботи бозори мењнат, бењтар-
созии вазъи таълиму тарбия, љалби беш-
тари довталабон ба Донишгоњ, њавасман-
дсозии омўзгорони љавон, таќвияти зами-
наи моддї-техникї ва зарфияти илмии
таълимгоњ, бунёди биноњои нави таълимї,
хобгоњњо барои донишљўёну омўзгорон,
такмили озмоишгоњњои мављуда ва таш-
кили озмоишгоњњои наву замонавї, руш-
ди хољагии минтаќа ва љумњурї мавриди
тањия ќарор дошта, то муњлати пешбини-
шуда ба Вазорат пешнињод карда хоњад
шуд.

Аз аккредитатсияи байналмилалї гуза-
ронидани ихтисосњои донишгоњ; ташкили
мубодилаи академии донишљўён ва так-
мили ихтисоси омўзгорон дар донишгоњу
пажўњишгоњњои дохил ва хориљи кишвар,
ихтисосњои нав вобаста ба талаботи бо-
зори мењнат; таъсиси марказњои омода-
созии довталабон ба имтињонњои марка-
зонидашудаи тестї, машваратї ва хидмат-
расонии психологї, амалисозии лоињањо,
шўроњои диссертатсионї; мусоидат ба
афзоиши шумораи њимояи рисолањои
номзадию докторї, нашри маќолањо дар
маљаллањои байналмилалии Scopus, Web
of Science ва ѓ., таќвият бахшидани дас-
тањои олимпї љињати афзудани натиљањо
дар озмунњои љумњуриявї, таќвияти корњо
дар самти пайгирии ба љойи кор њозирша-
вии хатмкунандагони равияи омўзгорї,
такмили фонди китобхона бо адабиёти
тозанашри бадеї ва илмї, љалби кафед-
рањои тахассусї ва умумидонигоњї ба
тањияи лоињањои байналмилалї, ба сис-
темаи гармидињї пайваст кардани би-
ноњои 4 факултет, роњандозї ва љоннок
намудани Ассотсиатсияи дастпарварони
Донишгоњ аз љумлаи дурнамои самтњои
фаъолияти муассиса дар соли 2023 му-
ќаррар шудаанд.
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Анвори дониш88888 НАТИЉА Доно ба њар диёр азизу мукаррам аст,

Лаънат бар он диёр, ки доно бувад азиз.   Носири Хусрав
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Анвори дониш 99999Њар ки парњезу илму зуњд фурўхт,

Хирмане гирд карду пок бисўхт.    Саъдї НАТИЉА
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Анвори дониш1010101010 ОЗМУН Бедил, ки тахтгоњи фасоњат маќоми ўст,

Маъно канизи ў шуду мазмун ѓуломи ўст.   Бедил

ШАРЊИ АМРЊОИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИ-
КИСТОН ОИД БА ОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇ

ШАРЊИ АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ФУРЎЃИ
СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ" ДАР

СОЛИ 2023

02.02.2023 09:03, шањри Душанбе
Тањти cарпарастии Асосгузори сулњу

вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бањри баланд бар-
доштани завќи китобхонї, таќвияти не-
руи зењнї, дарёфти чењрањои нави су-
ханвару сухандон, арљ гузоштан ба ар-
зишњои миллию фарњангї, инкишофи
ќобилияти эљодї, тањкими эњсоси худо-
гоњию худшиносї, такмили захираи лу-
ѓавї ва мусоидат дар рушди љањони маъ-
навии тамоми сокинони кишвар соли
љорї низ озмуни љумњуриявии "Фурўѓи
субњи доної китоб аст" баргузор мегар-
дад.

Вобаста ба ин, соли 2023 ба Низом-
номаи озмун як ќатор таѓйироту навго-
нињо ворид гардида, он аз рўйи 6 номи-
натсия баргузор карда мешавад. Аз
љумла, номинатсияи адабиёти кўдакон ва
наврасон дар 2 зерноминатсия миёни
хонандагони синфњои ибтидої (синфњои
1-4) ва хонандагони синфњои болоии
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (син-
фњои 10-11) баргузор мешавад. Њамчу-
нин дар номинатсияи адабиёти љањон 1
зерноминатсияи дигар илова гардида, он
бо назардошти хусусиятњои синнусолї
миёни хонандагони синфњои ибтидоии
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї
(синфњои 1-4) дар алоњидагї баргузор
мегардад.

Дар номинатсияи эљоди назму наср
низ таѓйирот ворид шуда, соли љорї
довталабони бахши эљоди назм ва
эљоди наср дар алоњидагї иштирок ме-
кунанд.

Љињати њавасмандсозии шумораи зи-
ёди иштрокчиёни озмуни имсола миќдо-
ри љойњои 3-юми ѓолибони њамаи номи-
натсияњо аз ду нафар ба се нафар расо-
нида шуда, дар маљмуъ ѓолибони њар як
номинатсия ба 6 адад расонида шуд.
Њамин тариќ, шумораи умумии љойњои
ифтихорї барои ѓолибони даври љумњу-
риявї нисбат ба соли 2022 аз 95 ба 121
љой зиёд карда шуд.

Њамзамон шумораи мукофотњои пулї
барои омўзгороне, ки шогирдонашон
дар даври чоруми озмун ѓолиби љойњои
1, 2, 3 ва Шоњљоиза мегарданд, 15 адад
зиёд гардида, то ба 61 адад расонида
шуд.

Вобаста ба таѓйироти зикргардида
маблаѓ барои мукофотонидани ѓолибон
ва баргузории озмун дар њаљми 850
њазор сомонї зиёд карда шуда, дар маљ-
муъ 3 895 000 (се миллиону њаштсаду
наваду панљ њазор) сомониро ташкил
медињад.

Бо дастури бевоситаи Пешвои миллат
соли љорї барои довталабони озмуни
љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" имтиёзи махсус пешбинї гардида-
аст, ки тибќи он иштирокчиёни даври чо-
руми озмун (хонандагони синфи 11) ба
ихтисосњои омўзгории муассисањои тањ-
силоти миёна ва олии касбии кишвар бе
озмун дар гурўњњои ройгон ќабул карда
мешаванд.

ШАРЊИ АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ИЛМ-
ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ" ДАР СОЛИ

2023

02.02.2023 09:05, шањри Душанбе
Озмуни љумњуриявии "Илм-фурўѓи

маърифат" тањти cарпарастии Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон баргузор
гардида, он бо маќсади рушди тафакку-
ри техникї, тарѓиби љањонбинии илмї,
дастрасї пайдо кардан ба техникаву тех-
нология, тавсеаи ихтироъкорї ва наво-
варї, пайвасти илм бо истењсолот, љалби
бештари хонандагону донишљўён ва ди-
гар ќишрњои љомеа ба омўзиши фанњои
риёзї, даќиќ ва табиї, њамчунин дарёфт
ва муаррифии истеъдодњои нав дар ин
самтњо баргузор мегардад.

Соли 2023 бори аввал озмун миёни
хонандагони муассисањои типи нав (лит-
сейњо ва гимназияњо) ва муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї дар алоњидагї
баргузор мегардад. Вобаста ба ин, шу-
мораи љойњои ифтихорї 42 адад зиёд
гардида, миќдори умумии онњо 132 адад-
ро ташкил медињад

Њамчунин љињати љалби васеи иш-
тирокчиён ба озмун соли љорї дар
њамаи номинатсияњо ѓолибони љойи 3-
юм аз ду нафар ба се нафар зиёд кар-
да шуда, шумораи љойњои ифтихорї
аз рўйи њар як номинатсия ба 6 адад
расонида шуд.

Дар ин замина, шумораи мукофоти
пулї барои омўзгороне, ки шогирдона-
шон дар даври чоруми озмун љойњои 1,
2, 3 ва Шоњљоизаро соњиб мешаванд, 49
адад зиёд карда шуда, 84 ададро таш-
кил медињад.

Њамин тавр, маблаѓи умумї барои му-
кофотонидани ѓолибон ва баргузории
даври чоруми озмун 4 085 000 (чор мил-
лиону њаштоду панљ њазор) сомониро
ташкил дода, нисбат ба соли 2022 1 740
000 (як миллиону њафтсаду чил њазор)
сомонї зиёд мебошад.

Бо дастури бевоситаи Пешвои мил-
лат соли љорї барои иштирокчиёни оз-
муни љумњуриявии "Илм-фурўѓи маъри-
фат" имтиёзи махсус пешбинї гардида-
аст, ки тибќи он иштирокчиёни даври
чоруми озмун (хонандагони синфи 11)
ба ихтисосњои фанњои даќиќу табиатши-
носї ва техникии муассисањои тањсило-
ти миёна ва олии касбии кишвар бе оз-
мун дар гурўњњои ройгон ќабул карда
мешаванд.

ШАРЊИ АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА

ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИС-
ТОН - ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" ДАР

СОЛИ 2023

02.02.2023 09:01, шањри Душанбе
Озмуни љумњуриявии "Тољикистон -

Ватани азизи ман" тањти cарпарастии
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
баргузор гардида, он бо маќсади да-
рёфти истеъдодњои нав дар соњаи
санъати мусиќї ва сарояндагї, рас-
сомї ва дизайн, баланд бардоштани

мањорати касбї ва эњсоси зебоиши-
носї, таќвияти њунари баланди иљро-
кунандагї, таблиѓ ва эњёи њунарњои
мардумї, муаррифии фарњанги волои
миллати тољик, эњтиром ва арљгузорї
ба суннатњои неки аљдодї, боло бур-
дани  сатњи  касбии  асарњои  нави
мусиќї, офарандагї, интихоби наму-
нањои бењтарини оњангу суруд, коллек-
сияњо ва асарњои рассомї баргузор
мешавад.

Соли 2023 озмун миёни гурўњњои
касбї - хонандагону донишљўёни муас-
сисањои таълимии мусиќии касбї, мак-
табњои санъат ва рассомии бачагона,
инчунин коллељњои санъату рассомї ва
муассисањои тањсилоти олии касбї, са-
рояндагону навозандагони филармо-
нияњо ва театрњои халќї, дастањои њуна-
рии назди раёсат, шуъбаву бахшњои
фарњанги Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон,
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, ан-
самблњои њунарї, оилавї ва гурўњи
њаваскорон - хонандагону донишљўёни
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї,
ибтидої, миёна ва олии касбї ва баъд
аз муассисањои тањсилоти олии касбї,
ходимони илмї ва эљодї гузаронида ме-
шавад.

Дар соли љорї озмун аз рўйи 5 но-
минатсия - композиторї, сарояндагї,
навозандагї, санъати тасвирї ва ди-
зайн гузаронида шуда, номинатсияњои
санъати тасвирї ва дизайн бори ав-
вал баргузор мегарданд ва дар онњо
довталабон аз рўйи жанрњои санъати
тасвирї (рассомї, њайкалтарошї, гра-
фика, миниатюра), ороиши амалї (ку-
лолгарї, заргарї, наќќошї, коркарди
бадеии чўб), дизайни графика, рекла-
ма, дизайни дохили бино, дизайни мўд
ва бофандагии бадеї ширкат меку-
нанд.

Дар ин замина, шумораи љойњо ба-
рои ѓолибони озмун 40 адад зиёд гар-
дида, дар маљмуъ 115 љойро ташкил
медињад. Њамчунин шумораи ѓолибо-
ни Љоизаи ифтихорї (шоњљоиза) низ 2
нафар зиёд шуда, ба 5 нафар мера-
сад.

Шумораи мукофотњои пулї барои ом-
ўзгороне, ки шогирдонашон дар даври
сеюми озмун ѓолиби љойњои 1, 2, 3 ва
Љоизаи ифтихорї (шоњљоиза) мегарданд,
15 адад зиёд гардида, ба 61 адад расо-
нида шудааст.

Вобаста ба таѓйироти зикргардида
маблаѓи мукофоти ѓолибон ва баргу-
зории озмун 3 750 000 (се миллиону
њафтсаду панљоњ  њазор) сомониро
ташкил медињад, ки нисбат ба соли гу-
зашта 1 210 000 сомонї зиёд мебо-
шад.

Бо дастури бевоситаи Пешвои мил-
лат, ба соњибони љоизањои ифтихорї
ва ѓолибони љойњои якум, дуюм ва сею-
ми озмун дар баробари мукофоти пулї,
инчунин имтиёзњои дигар низ пешбинї
шудаанд. Аз љумла, ѓолибони озмун
њуќуќи иштирок дар чорабинињои сатњи
љумњуриявї ва байналмилалиро пайдо
намуда, барои тањсил дар муассисањои
тањсилоти миёна ва олии касбии Вазо-
рати фарњанг ба таври ройгон бе супо-
ридани имтињон ќабул карда меша-
ванд.

www.prezident.tj

ЗАБОНИ ТОЉИКЇ - ЗАБОНИ
МИЛЛИЮ ДАВЛАТЇ

Забони тољикї - забони миллию давла-
тии Љумњурии Тољикистон мебошад. Ин за-
бон мувофиќи маълумотњои оморї ва илмї-
тадќиќотию таърихї њамчунин дар њудуди
Љумњурии Ўзбекистон, ќисман Ќазоќистон,
Ќирѓизистон, Хитой ва Афѓонистону Эрон
низ мавриди истифода ќарор мегирад.

Бояд ќайд кард, ки аслан забони тољикї
ба зергурўњи гурўњи забонњои ѓарбии эро-
нии оилаи забонњои њиндуаврупої дохил
мешавад. Забони адабии тољикї дар асос
ва заминаи забони форсии тољикии миёна
ва баъзе дигар забонњои шарќии эронї, ки
асрњои 9-10 дар њудуди Мовароуннањр ва
Хуросон пањн гашта буданд, ташаккул ёфта-
аст. Дар катибаю ёдгорињои асримиёнагї,
махсусан, асрњои 9-11, забони тољикї њам-
чун "забони форсии дарї", "форсї" ё "дарї"
ёд мешуд. Забони тољикї асос ва заминаи
умумии таърихии се забони адабии муосир:
забони тољикии Тољикистон, форсии Эрон
ва дарии Афѓонистон мебошад.

Нахустин маълумотњо оид ба забони
форсию тољикии ќадима ба асри 9-ум та-
аллуќ доранд. Аммо катибаю ёдгорињои
бевосита хаттии ин давраю марњила ба
асрњои 6-5-уми то милод мансубанд. За-
бони форсии тољикии ќадима, ки забони
аслию модарии шоњони Империяи Њахо-
манишњо буд, дар давраю марњилаи мав-
људияти Империяи Њахоманишњо (асрњои
6-4-уми то милод) ба сифати забони рас-
мию давлатї истифода мегашт. Дар асо-
си он хатти махсус низ тартиб дода шуда
буд. Бо он хат то њол катибаю ёдгорињо ва
сангнавиштањои зиёде дар харсангњо, де-
вору сутунњои ќавї боќї мондаанд, ки то
имрўз арзишу ањамияти зиёде барои илму
таърих доранд. Баъди чанд асри юришу
њуљуми Искандари Македонї ва парокан-
дашавии Империяи Њахоманишњо дар ин
њудуд давлати бузурге тањти унвони Сосо-
ниён ташаккул ёфт, ки дар рушду нумўи
забон, фарњангу маданият ва адабиёти
форсии тољикии давраи миёна наќшу ма-
вќеи муњиме бозидааст. Забони форсии
тољикии миёна дар давраю марњилаи сал-
танати Сосониён наќши забони идории
давлатї, адабиёт ва динро мебозид. Дар
баробари забони аллакай аз истифода
берунрафтаи авастої, забони форсии то-
љикї ба сифати забони хаттии дуюми зар-
душтиён истифода мегашт. Катибаю ёдго-
рињои хаттии форсии тољикии миёна то ба
имрўз дар шакли хатти "пањлавї" боќї
мондаанд, ки дар асоси хатти оромї та-
шаккул ёфта буд.

Баъди шўришу њуљуми арабњо ва густа-
риш ёфтани Ислом аксари катибаю ёдго-
рињои форсию тољикии давраи миёна но-
буд ва хароб карда шуданд. Баъди ќариб
200 сол сипарї гаштан аз њуљуми арабњо
кўшишњои зиёде ба харљ дода шуданд, ки
забони форсии тољикї дар шаклу мавќеъ
ва маќоми пештарааш барќарор карда ша-
вад. Аммо ин кўшишњо дар ќисматњои таъ-
рихии ѓарбии Эрон бе натиља анљом ёфтанд.
Нахустин кўшишњои барќарорнамоии наќшу
мавќеъ ва маќоми забони адабии форсии
тољикї дар нимаи дуюми асри 9-ум дар њуду-
ди Хуросон ва Мовароуннањр дар давраи
салтанат ва њукумати Саффорињо ба миён
омаданд, аммо ќуллаи баландтарини руш-
ду нумўи забони адабии форсии тољикї
асри 10-ум эътироф карда мешавад ва хо-
сатан дар ин љодаю раванд наќши Сомони-
ён ва роњбари хирадманди онњо - Амир Ис-
моили Сомонї басо калону бузург аст.

Соли 1924-ум Љумњурии Мухтори Шўра-
вии Сотсиалистї ва соли 1929-ум Љумњу-
рии Шўравии Сотсиалистии Тољикистон
ташкил ёфт ва забони тољикї маќоми рас-
мии забони миллиро соњиб гашт. Мањз аз
њамин давра забони адабии тољикї дар
асоси лањљаю шевањои зиндаи худаш таќ-
вият ёфтан гирифт. Соли 1929 дар асоси
хатти лотинї ба ивази хатти арабї барои
забони тољикї алифбои нав тањия карда
шуд. Соли 1939 он бо хатти русиасоси ки-
риллї бори дигар иваз карда мешавад.

Бо ба даст овардани соњибихтиёрию
мустаќилият дар Љумњурии Тољикистон за-
бони тољикї баъди њазор сол сипарї шу-
дан аз давлати Сомониён боз соњиби ма-
ќоми давлатї мегардад.

Аслиямои РАЉАБАЛЇ,
омўзгори Коллељи омўзгории

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї



№1 (337), ПАНЉШАНБЕ, 15.02.2023
Анвори дониш 1111111111Дар ин мањфил зи шамъ, эй бехабар, ибрат намегирї?

Ки меояд ба по охир сар аз гарданфарозињо.            Њусайни Кангуртї ЭЪЛОН

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБРО ИНТИХОБ НАМО!

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї аз љумлаи аввалин муассисањои
тањсилоти олии касбии мамлакат дар љануби
Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода на-
мудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќи
љумњурии азизамон наќши муассире дорад.

Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли
тањсили 2023-2024 дар 10 факултет бо 58 ихти-
сос эълон менамояд. Бо интихоби Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
ояндаи дурахшон Шуморо дар пеш аст.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои
донишљўёну омўзгорон, 8 марказ, аз љумла, мар-
кази омўзиши забонњои хориљї, табъу нашр,
рушди касбият, ихтироъкорони љавон, њунарњои
мардумї, синфхонањои муљањњаз бо техноло-
гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхо-
наи электронї пайваст бо интернети баланд-
суръат, маљлисгоњњои замонавї, синфхонањои
лингофонї, варзишгоњњои тобистонаву зимис-
тонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Парки тех-
нологї, ќитъањои таљрибавию истењсолї, ла-
бораторияњо, маркази касбомўзї, литсей,
коллељи омўзгорї, сомонаи расмї, нашрия,
маљаллањои илмї, лагери истироњатї, кўда-
кистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки
донишљўён, ошхонањои муосиру замонавї,
марказњои хизматрасонии компютерї буда,
ба муњассилин 625 нафар мутахассисони со-
њибтаљриба, профессорон ва докторону ном-
задњои илм таълим медињанд.

Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзона,
ѓоибона ва тањсилоти фосилавї бо забонњои
тољикї, русї ва англисї ба роњ монда, њамчу-
нин, барои идомаи тањсил баъди хатми му-
ассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълу-
моти дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият
муњайё кардааст.

Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќарори Ташкило-
ти байналмилалии сертификати сифати ав-
рупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи
Оксфорди Британияи Кабир) соњиби Иљозат-
нома (литсензия) ва Сертификати байналми-
лалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.

Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї
фаъолият менамоянд, ки донишљуён бевоси-
та аъзои онњо буда, савияи дониши худро
сайќал медињанд ва тавассути ин мањфилњо
дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї иш-
тирок намуда, сазовори љойњои намоён ме-
гарданд.

Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнав-
тайёркунии кадрњо, шуъбаи магистратура,
докторантураи PhD фаъолият менамояд, ки
дар омода намудани кадрњо сањми беназир
дорад. Танњо дар соли 2022 аз њисоби омўз-
горон - хатмкунандагони донишгоњ 13 нафар
рисолањои номзадї дифоъ намуданд.

Эзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар
љадвал нишон дода шудааст, дар баъзан
ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.

Номи пурра: Муассисаи давлатии таъли-
мии "Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абуабдуллоњи Рўдакї"
Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон,

вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,
кўчаи С. Сафаров, 16.

Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс:
8(33-22) 2-35-06

Нишонии электронї: info@kgu.tj
Сомонаи интернетї: www.kgu.tj
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Рўзи 31-уми январ тањти раёсати Ва-
зири маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон Рањим Саидзода имрўз љаласаи он-
лайнї бо роњбарони муассисањои олии
касбии љумњурї вобаста ба дастуру су-
поришњои дар маљлиси васеи Њукумати
Љумњурии Тољикистон баррасигардида
баргузор гардид.

Дар толори Шўрои диссертатсионии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї ректори донишгоњ,
профессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
муовинони ректор, садорати факултетњо,
мудирони кафедрањо дар љараёни бар-
гузории љаласа иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон Рањим Саидзода дар робита
ба сиёсати маорифпарваронаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-

Боиси хушњолии хурду бузург, мояи
суруру умедвории љомеаи мадании
кишвар аст, ки тайи чанд соли охир тањ-
ти cарпарастии бевоситаи Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои фарњан-
гсолору маорифпарвари миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бањри баланд
бардоштани завќи китобхонї, таќвияти
неруи зењнї, дарёфти чењрањои нави
суханвару сухандон, арљгузорї ба ар-
зишњои миллию фарњангї, тањкими
эњсоси худогоњию худшиносї, мусои-
дат дар рушди љањони маънавии ањолї
Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи
доної китоб аст", бо маќсади рушди
тафаккури техникї, тарѓиби љањонби-
нии илмї, тавсеаи ихтироъкорї ва на-
воварї, њамгироии илм бо истењсолот,
љалби бештари хонандагону донишљ-
ўён ва дигар ќишрњои љомеа ба омўзи-
ши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї Оз-
муни љумњуриявии "Илм - фурўѓи маъ-
рифат" ва љињати дарёфти истеъдодњои
нав дар соњаи санъати мусиќї ва саро-
яндагї, рассомї ва дизайн, болобурди
мањорати касбї ва эњсоси зебоиши-
носї, таблиѓ ва эњёи њунарњои мардумї,
муаррифии фарњанги волои миллати
тољик Озмуни љумњуриявии "Тољикистон
- Ватани азизи ман" баргузор мегардад.

Дирўз амрњои Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
оид ба баргузории озмунњои мазкур
дар соли 2023 ба тасвиб расиданд, ки
барои ѓолибон ва роњбарони онњо, дар
маљмуъ, 11 730 000 сомонї пешбинї
шудааст. Дар низомномањои озмунњо,
бо назардошти таљрибаи баргузории
озмунњо дар солњои ќабл, пешнињодњои
дастандаркорон, таѓйироту имтиёзњои
назаррас ворид карда шудаанд.

Барои ташрењи таѓйироту дигаргу-
нињои низомномањои озмунњо, тарѓибу
ташвиќи  омўзгорону  муњассилин
љињати омодагии ќавї, иштироки фаъ-
ол ва касби љойњои ифтихорї ва ба ин
васила, афзудани нуфузу эътибори
Донишгоњ миёни муассисањои тањсило-
ти олии кишвар, имрўз дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї њамоиши илмї-назариявии оли-
мон, устодон ва донишљўён тањти унво-
ни "Амрњои созандаи Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон" дар парта-
ви омодагї ба озмунњои љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм -
фурўѓи маърифат", "Тољикистон - Вата-
ни азизи ман" ва "Тољикон" - оинаи таъ-
рихи миллат" баргузор гардид.

Дар њамоиш ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, ноибони
ректор, устодон, њайати дастањои олим-
пии донишљўён, иштирокчиёну ѓолибо-
ни озмунњои љумњуриявї ва намоянда-
гони ВАО ширкат варзиданд.

Нахуст ректори Донишгоњ, профес-
сор Рањмон Дилшод Сафарбек сухан-
ронї намуда, таъкиди Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањмон-
ро дар Паёми навбатиашон ба Маљли-
си Олї, ки бунёди миллат аз маориф
оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба мао-
риф, сармоягузорї барои рушди нерўи
инсонї ва ояндаи ободи давлат ва ва-
тан мебошад, инчунин, амрњои эшон-
ро бобати баргузории озмунњои љумњу-

лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон ва
имкониятњои Њукумати мамлакат
дар самти илму таълим суханронї
намуд.

Зикр гардид, оид ба пешгирї ва
роњ надодан ба амалњои коррупси-
онї байни омўзгорон ва кормандо-
ни муассисањои тањсилоти олии
касбї, муќовимат ва чорањои пеш-
гирї бо терроризм ва экстремизм
байни донишљўён ва њайати омўз-
горону кормандон, тарбияи ватан-
дўстии љавонон ва баланд бардош-
тани њисси миллии онњо, њифзи ар-

зишњои миллї байни донишљўён, таъмин
намудани иљрои наќшаи ќабули довтала-
бон, тањкими заминаи моддиву техникї ва
кадрии муассисањои тањсилоти олии
касбї, аз љумла, муассисањое, ки аз рўйи
равияњои омўзгорї ва техникї мутахас-
сис омода мекунанд, аз байн бурдани
норасогии омўзгорони дорои дараља ва
унвони илмидошта дар муассисањои тањ-
силоти олии касбї, љалби грантњо ва
лоињањои инноватсионї, табодули дони-
шљўён дар муассисањои олии касбї ва
дигар масъалањои илму маорифи кишвар
корро љиддї ба роњ монда, дар ин самт
тадбирњои муњим андешида шаванд.

Вобаста ба масъалањои баррасишу-
да роњбарон ва масъулини донишгоњу
донишкадањои љумњурї дастуру супори-
шњои мушаххас гирифтанд.

БАРГУЗОРИИ НИШАСТИ МАТБУОТЇБАРГУЗОРИИ НИШАСТИ МАТБУОТЇБАРГУЗОРИИ НИШАСТИ МАТБУОТЇБАРГУЗОРИИ НИШАСТИ МАТБУОТЇБАРГУЗОРИИ НИШАСТИ МАТБУОТЇ
Санаи 2-юми феврали соли 2023 дар

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї нишасти матбуотї оид
ба натиљагирї аз фаъолияти муассиса дар
соли 2022 бо иштироки намояндагони во-
ситањои ахбори омма баргузор гардид.

Дар оѓози нишасти матбуотї ректори
донишгоњ, доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор Рањмон Дилшод Сафарбек
оид ба натиљагирї аз фаъолияти соли
2022 тариќи рўнамої (презентатсия), ди-
аграмма ва омори даќиќу сањењ пешни-
њод намуда, аз љумла иброз доштанд, ки
раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї љињати инъ-
икос ва тарѓибу ташвиќи дастовардњои
даврони истиќлол, ѓояњои сулњу вањдати
миллї, зиракии сиёсї, ташрењи моњият
ва дурнамои Паёмњои Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, њадафњои стратегии миллї, озму-
нњои љумњуриявї, барномаву консеп-
сияњои соњаи илму маориф ва тањлилу
баррасии дигар масоили љомеаи кишвар
барои њамкорињои судманд бо васоити
ахбори омма њамеша омода аст.

Ректори донишгоњ бо таъкид ба захи-
рањои кадрї, чун сарвати арзишманди
донишгоњ ќайд намуд, ки дар ин муасси-
саи олии таълимї иќтидори бузурги кад-
рии соњаи маорифи кишвар кору фаъо-
лият менамояд.

Зикр гардид, ки натиљањои таълимї,
илмї ва тарбиявии њайати профессоро-
ну омўзгорон, фаъолияти муассиса дар
самти робитањои байналмилалї ва ко-
рњои ободониву хољагидорї, дастовар-
дњои донишљўён дар озмуну олимпиа-
дањои шањрї, вилоятї, љумњуриявї ва
мусобиќањои варзишї дар соли 2022
ќобили таваљљуњ мебошанд.

Санаи 30-юми марти соли 2022 Аген-
тии назорат дар соњаи маориф ва илми
назди Президенти Љумњурии Тољикистон
рейтинги муассисањои тањсилоти олии кас-
бии Љумњурии Тољикистонро аз рўи 36 ни-
шондињандаи таълимию илмї ва фаъо-
лияти байналмилалї эълон намуд, ки дар
он Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї миёни 30 муасси-
саи тањсилоти олии касбии љумњурї бо кас-
би 150 хол дар маќоми 12-ум ќарор дорад.

- Дар рейтинги байналмилалї, тибќи
хулосаи ташкилоти байналмилалї
Ranking BEB of Universities, Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї миёни муассисањои тањсилоти
олии касбии љумњурї дар љойи чорум

риявї дар соли 2023 барои ањли илму
маориф, омўзгорону муњаќќиќон, масъу-
лину муњассилини муассисањои таъ-
лимї, аз љумла коллективи бузургу муъ-
табари устодону донишљўёни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абубабдуллоњи
Рўдакї дастури рањнамо ва асоси масъ-
улияти бештару афзун љињати татбиќи
сиёсати маорифпарваронаи Њукумати
мамлакат арзёбї намуд. Боиси хушњолї
дониста шуд, ки 4 нафар шогирдони мо
соли 2022 дар озмунњои љумњуриявї со-
њиби љойњои ифтихорї гардиданд. Аз
ањли њузур, масъулин, роњбарон ва до-
нишљўёни шомил ба дастањои олимпї
даъват ба амал оварда шуд, ки дар соли
2023 тадбирњои омодагї ба озмуну олим-
пиадањоро боз њам љоннок ва дастовар-
ду натиљањо, нуфузу эътибори Дониш-
гоњро бештар намоем.

Сипас, Зафар Мирзоён, мушовири рек-
тор оид ба иртибот бо љомеа дар мавзуи
"Озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст" -
эњёгари чењрањои нав", Холиќов Сафар,
номзади илмњои кимиё, дотсент, мудири
кафедраи химия ва методикаи таълим дар
мавзуи "Озмуни "Илм фурўѓи маърифат"
- ќадамњои саноаткунонии босуръати киш-
вар" ва Шоинов Њасан, саромўзгори ка-
федраи таърих ва методикаи таълими
таърих дар мавзуи "Роњандозии озмуни
"Тољикон" - оинаи таърихи миллат" - ва-
силаи навбатии тарбияи ватандўстиву
ватанпарварї, худшиносиву худогоњии
љавонон" маърўза намуданд.

Инчунин, ѓолибони даври љумњуриявии
озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст" -
Расулзода Абдулвосид, барандаи љойи
1-уми даври љумњуриявии озмун аз рўйи
номинатсияи "Адабиёти классикии то-
љик", донишљўи курси дуюми факултети
таърих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї ва Абдурањимзода Њабиба, ба-
рандаи љойи 2-юми даври љумњуриявии
озмун аз рўи номинатсияи "Адабиёти
классикии тољик", донишљўи курси дую-
ми факултети филологияи рус таассуро-
ти хешро оид ба иштирок дар Озмуни
љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" баён намуданд.

Чунончи аз маърўзањо бармеояд, яке аз
таѓйироту навгонї, имтиёзи вижа дар ни-
зомномањои озмунњо ин аст, ки иштирокчи-
ёни даври чоруми озмунњои "Фурўѓи субњи
доної китоб аст" ва "Илм - фурўѓи маъри-
фат" (аз њисоби хонандагони синфи 11)
метавонанд барои тањсил дар гурўњњои
ройгони муассисањои тањсилоти миёна ва
олии касбии кишвар аз рўйи ихтисосњои
омўзгорї, фанњои даќиќу табиатшиносї ва
техникї бидуни озмун ќабул карда шаванд.

Ба ѓолибони Озмуни љумњуриявии "То-
љикистон - Ватани азизи ман" низ чунин
имтиёзи бесобиќа пешбинї шудааст.
Соњибони љойњои ифтихорї, ѓолибони
љойњои якум, дуюм ва сеюми озмун, дар
баробари мукофоти калони пулї, њуќуќи
иштирок дар чорабинињои сатњи љумњу-
риявї ва байналмилалиро пайдо наму-
да, барои тањсил дар муассисањои тањ-
силоти миёна ва олии касбии Вазорати
фарњанг бидуни супоридани имтињон ба
таври ройгон ќабул карда мешаванд.

Дар фарљоми њамоиш донишљўёне, ки
дар даври љумњуривии озмунњо љойњои
намоёнро ишѓол намуда буданд, бо "Си-
поснома"-и Раёсати Донишгоњ ва маб-
лаѓњои пулї ќадрдонї шуданд.

ќарор дорад.
- Соли тањсили љорї бо дастгирии Ва-

зорати маориф ва илм ва Бонки Љањонии
Рушд дар доираи татбиќи лоињањои "Руш-
ди тањсилоти олї" ва "Такмили барно-
мањои таълимии ихтисоси биология (био-
технология) вобаста ба талаботи бозо-
ри мењнат" дар факултети химия ва био-
логия 5 озмоишгоњи муосири химиявии
муљањњаз бо таљњизоти зарурии соњавї
мавриди истифода ќарор дода шуд, ки
барои донишљўёну магистрантон, докто-
рантони PhD, унвонљўёну муњаќќиќони
соњањои марбутаи илм имконоти васеи
озмоишу санљиш ва тањќиќотњои илмиро
фароњам меоваранд.

- Соли 2022 шогирдони мо дар озму-
нњои љумњуриявї иштироки фаъол нишон
дода, 2 нафар дар даври љумњуриявии
озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст"
бо касби ду љойи 2-юм ва 2 нафар дар
озмуни "Тољикистон-Ватани азизи ман"
бо сазовор шудан ба ду љойи 3-юм муар-
рифгари Донишгоњ буданд.

Дар нишасти матбуотї намояндагони
нашрияњои даврии љумњуриявї, вилоятї
ва шањри Кўлоб, аз љумла, намояндагони
рўзномањои "Љумњурият", "Садои мардум",
"Омўзгор", "Хатлон", "Навиди Кўлоб", "Ку-
лябская правда", "Минбари халќ", "Наќли-
ёт", Агентии миллии иттилоотии Тољикис-
тон "Ховар", маљаллаи "Бонувони Тољики-
стон", нашрияи даврии ѓайрињукуматї
рўзномаи "Пайк" ва шабакањои радиоте-
левизионии "Тољикистон", "Сафина",
"Љањоннамо", "Синамо", "Варзиш", "Хат-
лон", "Кўлоб", "Бањористон" ва инчунин
якчанд мухбирони расонањои хабарии
хориљї њузур доштанд.

Баъд аз суханронї ректори донишгоњ,
доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек ба саволњои
зиёди намояндагони ВАО љавобњои му-
шаххас дода, онњоро ба њамкории мин-
баъда бањри пешрафт ва рушди таъли-
му тарбия ва илму инноватсия дар до-
нишгоњ даъват намуд.
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Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон љињати расонидани муњ-
тавои Паёми сарвари давлат ба шањ-
ру ноњияњои мамлакат сафари корї
анљом медињанд. Дар робита ба ин
масъала санаи 5-уми январ дар би-
нои маъмурии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
вохўрї бо вакили Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
аз њавзаи шањри Кўлоб Њакимзода Ша-
рифљон доир гардид.

Дар вохўрї мушовири ректор оид
ба иртибот бо љомеа Зафар Мирзоён,
вакили Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз
њавзаи  шањри  Кўлоб  Шарифљон
Њакимзода, раиси Кумитаи Иљроияи
Њизби Халќии Демократии Тољикистон
дар шањри Кўлоб Гадоев Салим ва
њайати омўзгорону донишљўён ширкат
варзиданд.

Сараввал мушовири ректор оид ба
иртибот бо љомеа Зафар Мирзоён су-
ханронї намуда, мењмонон ва њозирин-
ро хайрамаќдам гуфтанд.

Баъдан вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз њавзаи шањри Кўлоб Шарифљон
Њакимзода рољеъ ба Паёми Пешвои
муаззами миллат, амалишавии њада-
фњои стратегии Њукумати Љумњурии То-
љикистон, боло рафтани сатњи иќтисодї
ва иљтимоии кишвар, соњаи маориф, зан
ва љомеа, аз љумла, оид ба дастовардњои
даврони истиќлол, њифзи оромї ва осу-
дагии кишвар ва дигар пањлуњои Паём
суханронї намуданд. Њамзамон, эшон
ќайд карданд: "Айни замон, љањон дар

Санаи 6-уми феврали соли 2023 бо
ибтикори Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии То-
љикистон дар толори мењмонхонаи
"HYATT REGENCY" маросими љоизасу-
пории соњаи кор бо љавонон дар соли
2022 аз рўйи 10 номинатсия ва ќадрдо-
нии ѓолибони озмунњои эълоннамудаи
Кумита дар соли 2022 баргузор мегар-
дад.

Дар маросими љамъбасти соњаи кор
бо љавонон љињати ќадршиносии хизма-
тњои шоиста ва љавонмардии љавонон
дар назди љомеа ва давлат, љасорату
фидокорї дар вазъияти љангї, њолатњои
тањдидкунанда ба амнияти миллату дав-
лат ва дигар дастовардњояшон бењтари-
нњо аз љониби комиссияи босалоњият
муайян шуда, љоизањо дар фазои танта-
навї ба онњо супорида мешавад.

Дар маросими љоизасупории соњаи кор
бо љавонон ќадрдонии нафарони дигар

ростои шадидтарин буњронњои иќтисо-
диву иљтимої ва ахлоќиву фарњангї
ќарор дорад. Дар чунин вазъият кишва-
ре метавонад, аз ин буњронњо эмин бо-
шад, ки фарзандони донишманд, фазои
орому осуда, суботи сартосарї дошта
бошад. Имрўзњо, ки оромї ва вањдату
њамдигарфањмї дар фазои кишвари
озоди мо танинандоз аст, бояд њар со-
кини мамлакат ба ќадри ин неъмат би-
расанд ва дар њифзу нигоњдошти ин
оромї њамеша талош намоянд".

Дар вохўрї таъкид гардид, ки имрў-
зњо гуруњњои манфиатљўйи давлатњои
абарќудрат бо истифода аз номи дини
мубини Ислом ва эътиќоду имони мар-
думї мусалмононњоро барои пиёда кар-
дани манфиатњои геополитикии худ ис-
тифода намуда, ба њар гуна њизбу њара-
катњои тундгаро љалб менамоянд, ки
оќибат онњо даст ба задухўрдњои мусал-
лањона мезананд ва ба ин васила оро-
мии кишварњои љањонро халалдор ме-
созанд. Дар натиља шањру дењоти зиёд
харобу валангор гардида, мардуми зиёд
имрўз овораву саргардонанд. Њадафи
ин гурўњњои террористиву экстремистї
на њимояи ислому мусалмонон, балки
сарнагунсозии арзишњои олии исломї
ва фарњангу тамаддуни умумибашарї
мебошад.

БАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ
- НАЗАРИЯВИИ ДОНИШГОЊЇ- НАЗАРИЯВИИ ДОНИШГОЊЇ- НАЗАРИЯВИИ ДОНИШГОЊЇ- НАЗАРИЯВИИ ДОНИШГОЊЇ- НАЗАРИЯВИИ ДОНИШГОЊЇ

Санаи 6-уми январ дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї аз љониби кафедраи физикаи
умумї ва назариявии факултети физика
ва математика конференсияи илмї-наза-
риявии донишгоњї дар мавзуи "Нимноќи-
лњо - маводи асосии элоктроника" бахши-
да ба "Бистсолаи омўзиш ва рушди фа-
нњои табиатшиносї, даќќиќ ва риёзї дар
соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)"
ва "Саноатикунонии босуръати кишвар
солњои (2022-2026)" баргузор гардид.

Дар конференсия ноиби ректор оид ба
илм ва инноватсия, номзади илмњои пе-
дагогї, дотсент Рафиев Сафархон, дека-
ни факултет, номзади илмњои педагогї,
дотсент Давлатов Рањмоналї, мудири ка-
федраи физикаи умумї ва назариявї Ак-
рамова Рухшона, номзади илмњои физи-
ка ва математика, дотсенти кафедра Ѓаф-
форов Саттор, номзади илмњои химия,
мудири кафедраи геология ва коркарди
нафту гази Донишгоњи давлатии Данѓара
Баротов Намозалї ва њайати омўзгорону
донишљўёни факултет иштирок доштанд.

Сараввал ноиби ректор оид ба илм ва
инноватсия Рафиев Сафархон баромад
намуда, конференсияро њусни оѓоз бах-
шиданд.

Сипас, декани факултет номзади ил-
мњои педагогї, дотсент Давлатов Рањмо-
налї баромад намуда, оид ба мавзуъњои
баррасишавандаи баромадкунандагон

ба њозирин маълумот доданд.
Баъдан номзади илмњои физика ва

математика, дотсенти кафедра Ѓаффо-
ров Саттор дар мавзуи "Нимноќилњо -
масолењи асосии электроника", мудири
кафедраи физикаи умумї ва назариявї
Акрамова Рухшона дар мавзуи "Омўзи-
ши хосиятњои элоктрофизикии телуриди
висмут бо селен ва таллий легиронида-
шуда", мудири кафедраи илмњои компю-
терї Шарипов Аламхон дар мавзуи "По-
лупроводниковые соединения арсенида
и антимонида галлия - перспективные
материалы электронной техники", муди-
ри кафедраи геология ва коркарди на-
фту гази Донишгоњи давлатии Данѓара
Баротов Намозалї дар мавзуи "Омўзи-
ши вобастагии њароратии хосиятњои фи-
зикиву химиявии пайвастагињои нимно-
ќилии сечандаи намуди А2 В3 С6 дар
намунаи CdTl2Se4" муаллими калони
кафедра физикаи умумї ва назариявї
Гулматов Умар дар мавзуи "Тањќиќи хо-
сиятњои электрофизикии пайвастагињои
А3 В5", ассистенти кафедра Шарипов
Сафаралї дар мавзуи "Тањлили муќои-
савии консентратсияи љузъњои карбон
дар аэрозолњои атмосфераи шањри Ду-
шанбе" маърўзањои худро ироа наму-
данд.

Илова бар ин, конференсия аз ду
бахш иборат буд: бахши аввал "Наќши
нимноќилњо дар рушди соњаи элоктро-
ника" зери роњбарии дотсенти кафедра
Ѓаффоров Саттор ва бахши дуюм "Тат-
биќи технологияњои муосир дар раван-
ди таълими фанњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї" бо роњбарии мудири кафедра
Акрамова Рухшона баргузор гадид ва
омўзгорон маърўзањои худро пешнињод
намуданд.

Гуфтан ба маврид аст, ки дар љаласаи
ифтитоњї ва бахшњои конференсия зиё-
да аз 35 маќола мавриди баррасї ќарор
гирифт.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология Алишери
Шарифзода (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети физика ва математика Зокиров
Абдулмумин (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология Ќосимова
Суман (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї Камолов Шералї (тањсилоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Аттестати силсилаи №046315, ки Мактабинтернати ёрирасони №1 шањри Кўлоб

ба Пирумшоев Орифшо Рањматшоевич додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Билети донишљўие, ки соли 2022 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 1-уми факултети филологияи хориљї Мирзоев Ќурбоналї (тањ-
сили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2016 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология Холов Фарњод
(тањсили фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит донис-
та шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2017 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети химия ва биология Болтаева
Шукрона (тањсили фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети иќтисод ва идора Бобоева Мав-
зуна (тањсили рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дони-
ста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2022 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 1-уми факултети   омўзгорї ва фарњанг Њалимов
Комронљон  (тањсилоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2021 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи

Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултети    филологияи хориљї ба Ќурбонзода Комрон
(тањсилоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 4-уми факултети  омўзгорї ва фарњанг Бобоева
Шањло Сафаралиевна (тањсилоти рўзона) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2009 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-

дуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 5-уми факултети   химия ва биология Рисолати
Эмомалї Толибзода (тањсилоти фосилавї) додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

аз рўи номинањои "Бењтарин сохтори
соњаи кор бо љавонон ва варзиш дар соли
2022", "Бењтарин муассисаи тарѓиботї дар
самти кор бо љавонон", "Бењтарин корман-
ди соњаи кор бо љавонон", "Барандаи гран-
ти њукуматї миёни ташкилоти љамъиятии
кор бо љавонон дар самти ватанпарастии
љавонон дар соли 2022", "Бењтарин волон-
тёри соли 2022", "Бењтарин корофари
љавон дар соли 2022", "Бењтарин шуъбаи
кор бо љавонони муассисањои тањсилоти
олии касбї дар соли 2022", "Бењтарин на-
мояндаи мањфили љавонони дар хориљи
кишвар тањсилдошта дар соли 2022", "Бењ-
тарин мањфили доимоамалкунандаи на-
зди ташкилоти љамъиятии "Пайравони
Пешвои миллат дар соли 2022" ва "Бењта-
рин сохтор дар самти тарбияи ватандўстии
љавонон дар соли 2022" баргузор гардид.

Дар маросими љоизасупории соњаи кор
бо љавонон, шуъбаи кор бо љавонони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї аз рўи номинатсияи "Бењ-
тарин шуъбаи кор бо љавонони муасси-
сањои тањсилоти олии касбї дар соли 2022"
бењтарин шуъба дониста шуд ва бо Дип-
лом ва тўњфаи таъсиснамудаи Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиши назди Њукумати
Љумурии Тољикистон ќадрдонї гардид.

Дар маросим њамчунин барномаи фа-
рњангї бо иштироки як гурўњ сарояндањои
машњури кишвар баргузор гардид.
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ЧОЊИ АМУДЇ

Сипоси бешумор ба Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки бо биниши оли-
мона шинохти гузашта ва имрўзаи мар-
думони моро ба роњ андохта, њамеша дар
пайи зиндасозї ва посдошти андешањои
неки гузаштагонамон мебошанд!

Боиси ифтихору хушнудист, ки Пеш-
вои миллат Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон љаш-
нњои муќадасси миллї - Наврўз, Сада,
Мењргон ва Тиргонро њамчун љашнњои
миллии њувиятсози мо эълом дошта, ба-
рои гиромидошти бошукўњи онњо талоши
самимї меварзанд. Дар њаќиќат, барои
зиндаву поянда доштани ин љашнњо, ки
дар роњи худогоњии миллї ањамияти ви-
жае доштанду доранд, фарзонагону до-
нишиёни мо дар њар давру замон пофи-
шорињои фаровон карда, гање љон ба га-
рав гузоштаанд. Бузургоне чун Њаким
Фирдавсии љањонбин, њангоми њамлаи
арабњо ба Эрони бостонї, дар баробари
таассуф доштан аз он ки "Эрон куноми
палангону шерон мешавад", яъне лонаи
даррандагони вањшї мешавад, дареѓу
дард дошт, ки аз дасти сиёњи тозиён љаш-
нњои Наврўзу Сада тира хоњанд гашт:

Аз ин зоѓсорони беобу ранг
На њушу на дониш, на ному на нанг.
Њам оташ бимирад ба оташкада,
Шавад тира Наврўзу љашни Сада.
Чор љашнњои бостонии моро ниёкона-

мон ба подшоњони зиндагисози замо-
нањои дури Пешдодиён нисбат медињанд:
Љашни Наврўзро ба Љамшед, Љашни Са-
даро ба Њушанг, Љашни Тиргонро ба Ора-
ши камонгир ва Љашни Мењргонро ба
Фаридун вобаста медонанд. Њаким Фир-
давсї пайдоиши љашни Садаро ба каш-
фи оташ нисбат дода мегўяд, ки рўзе шоњ
Њушанг бо љамъе аз ёрон аз миёни кўњи
бузурге боло мерафтанд, ки ногањон мори
сиёњи баланде дар рў ба рўяшон пайдо
шуд. Чашмони мор монанди ду гулулаи
оташ медурахшиданд ва аз дањонаш дуди
сиёње хориљ мешуд, ки гирду атрофро ти-
раву тор месохт. Њушанг санге бардошт
ва бо нерўи бузурги худ сўйи мор партофт.
Мор худро ба канор андохт ва санги
партофта шуда бошиддат ба тахтасанге
бархўрд ва аз ин бархурд, шарора пайдо
гардида оташ аланга зад. Хору хошоки
атроф шуълавар шуда оташ густариш
ёфт. Мор гурехт, аммо оташи рўшноио-
вару гармибахш дар љой монд. Њушанг аз
оташ машъале сохта, онро дар миёни
мардум гузошт. Ба дастури ў љойгоње ба-
рои оташ сохтанд, то њамеша фурўзон
бошад ва одамони ниёз ба оташ дошта
аз он истифода кунанд. Одамиён, ки то
он замон меваву дона мехўрданд, омўх-
танд, ки ба њангоми тухм бар замин поши-
дан ва дарав намудани мањсули он, нон
фароњам меояд ва ранљи љустуљўи хўрока
камтар мешавад. Дар замони Њушанг ода-
миён аз пўст либос омода карданро низ
омўхтанд.

Оташи шуълавар дар оташдону танур,
хушањои пурбори гандум ва афзори сох-
та шудаи гандумї, номи Њушангро ба некї
дар фарњанги тољикон ва дигар эронита-
борон љовидон сохтааст. Бо дасти Њушанг
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оташ кашф шуд ва мардум ўро ба хотири
ин фурўѓу нўр бисёр сипосгузорї карданд.

Шеваи гиромидошти кашфњои Шоњ
Њушанг дар замони бостон чунин буда-
аст, ки шоми љашни Сада мардум болои
теппаву кўњњо ва ё бомњо баромада, аз
њезуми хушк оташ бармеафрўхтанд ва
дар атрофи он таронањо хонда, рафтани
сармо ва расидани гарморо орзу мекар-
данд. Сада, мисли дигар љашнњои марду-
ми шањрнишину кўњнишини эронитабор,
бештар ба шароити фаслисолї, рухдо-
дњои кайњонї ва омодагирињои киштварзї
вобастагї дорад.

Гање аз намоишњои телевизионї ва
њафтаномањо мешунавему мебинем, ки аз
надонистани пешинаи пайдоиши ин
љашни пурмоя маънї бардошта натаво-
ниста, дар нуктањои таърихиву тарбиявии
он дармемонанд. Нахуст пайвастагии
онро ба кашфи оташ њељ дониста, аз пањ-
лўњои гоњшиносї (календарї - таќвимї)
ва кайњоншиносии он бехабар будани
хешро нишон медињанд. Њамин аст, ки ду
- се рўз пеш сухангўи ноогоњ мегуфт, "Сада
барои он мегўянд, ки то Наврўз 100 рўзи
дигар боќї мондааст, ки онро бо хурсандї
љашн мегиранд...". Чунин гуфтањои бепоя
бинандагону хонандагонро ба гумроњї
хоњанд бурд. Агар ба гуфтаи он донои
нодон гўш фаро дињем, аз рўзи 30-юми
январ 100 рўз бишморем, пас Садаро дар
рўзњои 10-уми май бояд љашн гирифт.
Бояд донист, ки донишманди бузурги мо
Абурайњони Берунї дар "Осор-ул-боќия"
навиштааст: "Сада" гўянд, яъне 100 ва он

ёдгори Ардашери Бобакон аст ва дар
иллату сабаби ин љашн гуфтаанд, ки њар
гоњ рўзњову шабњоро људогона бишумо-
ранд миёни он ва охири сол адади 100 ба
даст меояд ва бархе гўянд иллат ин аст,
ки дар ин рўз зодагони Каюмарс - падари
нахустин, дуруст 100 тан шуданд ва яке
аз онњо худро (Њушанг) бар њама подшоњ
гардонид".

Пиндоре низ наздик ба яќин аст, ки
пешиниёни мо чилрўзагии хуршедро дар
рўзи дањуми бањман (аввали феврал), чун
Сада љашн мегирифтанд ва ин ном ба
шумори 100 бад - он хотир пайваста аст,
ки то фарорасии Наврўз 50 шабу 50 рўз
мебояд посдорї кард ва пас аз 50 рўз,
яъне замони ба балоѓат расиданаш хур-
шедро, рўзи фархундаи фарваддин, ав-
вали моњи фарваддин - 21 март ба таври
густурда љашн мегиранд, ки он рўз Наврўз
аст.

Дар миёни пажўњандагон чунин бини-
ше вуљуд дорад, ки он пайваста ба бова-
рињои мењрпарастї (хуршедпарастї, мит-
роизм) ва гоњшиносии онњо мебошад.
Назар ба таќвими бостонї (мењрпарастї)
сол аз 150 рўзи зимистон ва 210 рўзи то-
бистон иборат будааст. Яъне аз оѓози
зимистон то дањуми Бањман 100 рўз ва аз
Сада то Наврўз 50 рўзи дигар њисоб ме-
кардаанд. Дар ойини зурвонї бар он бо-
вар будаанд, ки тайи моњњои Дай ва Бањ-
ман, Ањриман нињоят пурзўр мешавад ва
одамон барои ба поён расидани ин ду
моњ ва коста гаштани нерўи Ањриман
дуоњои хос мехондаанд.

Чуноне болотар ёд шуд, дар бостон чун
ниёкони дурамон оини мењрпарастї (хур-

шедпарастї) ихтиёр доштанд, анде-
шањои фарњангиву фалсафиашон ѓоли-
бан пайваста ба хуршед (офтоб) буд. Бар
он ишора доштем, ки шаби Ялдоро њам-
чун шаби таваллуди хуршед љашн меги-
рифтанд ва маросимњое иљро мекарданд,
то ба хуршеди дубора зодашуда чашми
бад нарасад ва бо Ањриман муборизаро
давом дињад. Хуршеди 40 рўза нерўманд
мешавад ва он 40 рўзагии хуршедро "Чил-
лаи бузург (калон)" ном нињодаанд ва

рўзи нахустини љашни Садаро, "Чиллаи
хурд (ак)" номидаанд. "Чиллаи хурд" ро
20 рўз ва 20 шаб њисоб мекунанд, ки дар
маљмўъ шумораи 40 мешавад. Дар миё-
ни тољикон, ба вижа мардуми кўњнишин
то њанўз таќвими мардумї ривољ дорад,
ки назар ба он зимистонро ба "Чиллаи
калон" ва "Чиллаи хурдак" фасл мекунанд.
Мардуми ин сарзамин пештар дар рўзи
љашни Сада оташ афрўхта, аз болои он
мељањиданд, хушнудї мекарданд. Ончу-
ноне дида мешавад, нисбат додани ма-
росимњои диниву миллиамон ба адади 40,
реша дар оинњои бостон дорад; 40 рўза-
гии тифл, 40 рўзагии зоямон, 40 рўзагии
вафот ва ѓайра.

Беморон (ба вижа занони бемори
"зача"), дар замини аз чашми дигарон
дуртар се оташи хурд равшан карда, аз
болои он се бор љаста, ин суханонро ба
забон меоварданд: "зардии ман аз ту,
сурхии ту аз ман". Сипас ба пушти сар
нигоњ накарда, мерафтанд. Бачањоро бу-
зургсолон (моро низ дар рўзгори хурдсо-
лиамон) таъкид мекарданд, ки агар хоки-
старњои дар се љой пайи њам ќарор дош-
таро бубинанд, аз болояшон ќадам нагу-
зоранд, зеро бемории шахси "аловпарак"-
ро анљом дода, ба љисми дигаре мегуза-
рад. Њамчунон, аз хотир дур намеравад,
ки хокистари оташи шаби љашни Сада
афрўхтаро ба замини кишт мепошиданд,
ки он фоли босамарии заминро дорад.
Мардуми Бадахшон, ки беш аз дигарон
сунатњои миллии тољиконро нигањбониву
нигањдорї кардаанд, то њанўз вижагињои
ин љашнро гум накарда, онро бо унвони
"Хирпачор" гиромї медоранд. Оини ба за-

Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,Заф а р МИРЗОЁН ,
мушовири ректори Донишгоњимушовири ректори Донишгоњимушовири ректори Донишгоњимушовири ректори Донишгоњимушовири ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи Рўдакї

мини кишт пошидани хокистари љашни
Сада, њанўз њам дар миёни рустонишино-
ни Кирмони Эрон ба таври густурда ривољ
дорад.

Бад - ин сон пайдоиши оташ ва муноси-
бати инсонњоро ба он, њар ќавму тоифае
ба гунаи худ бозтоб кардааст, аммо тавси-
фи Фирдавсї дар "Шоњнома"-и љовидон аз
њама бењтар ва заминиву воќеъгароёна
мебошад. (Чуноне ки гуфта шуд, румињову
аврупоињо онро ба Прометей, ки дар осмо-
нњо оташро дуздидааст, нисбат медињанд.)
Њаким Абулќосим Фирдавсї (дуруд ба ра-
вони покаш!) дар Номаи Бостон, ки бешак
таърихномаву шиносномаи эронитаборон
аст, кашфи оташро ба гузаштагони дура-
мон нисбат додааст. Ин њама гувоњї меди-
њанд, ки тољикони мо ба сони дигар тољик-
таборон нахустин кашфкунандагони оташ
буда, барои тасдиќи ин дарёфтњои инсо-
нњо дар замони фаротаърихї мо њуљљатњои
бебаргашт дорем. Ба монанди "Авасто",
"Шоњнома", "Осор-ул-боќия", "Наврўзнома"
ва чанде дигар.

Мебояд донист, ки Садаро ориёитабо-
рони дигар низ ба таври густурда љашн
мегиранд, зеро дар замонањои фаротаъ-
рихї русњо низ њамчун соири њиндуаврупо-
иён бо забони ориёї гап зада, гоњшумори-
ашон бар кишоварзї ва гардиши офтоб
пайваста аст. Русњо дар миёнаи моњи фев-
рал љашне доранд њамсони Сада, ки љаво-
нон аз болои оташ парида, хушнудї меку-
нанд ва дар зимн дуо мехонанд, то гуноњ-
њояшон дар рўи оташ бисўзад. Ин љашнро
русњо "Масленница" унвон кардаанд ва
пўхтану хўрдану зиёфат оростан аз чалпак
(блины) ва чойљўшонї аз самовари (чойљў-
ши калон) ва пиёлаи наълбакї (чашка )рас-
ми вижаашон мебошад.

Дар ин љо бояд ёдовар шуд, ки кишва-
рњои ба истилоњ њавзаи Наврўз љашнњои
миллии Наврўз, Сада ва Мењргону Тиргон-
ро ба сони Тољикистон дар сатњи баланди
давлатї бо шукўњи хосса, зери сарпарастии
роњбари давлаташон таљлил намекунанд.
Сарвари Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар чорабинињои калони љумњури-
явї бахшида ба ин оини ниёкон шахсан
иштирок менамоянд ва мардуми кишварро
водор месозанд, то аз бузурдошти ин љаш-
нњо бардоштњои зиндагисоз дошта бошанд.
Дар истиќболи ин оинњои миллї дар баро-
бари худнигарї ба гузаштањои дури фарњ-
ангии ниёкони худ, корњои зиёди ободонї
ва созандагї ба роњ андохта мешаванд.

Бад - ин тартиб дар бунёди давлати миллї,
бањри тарбияи мардум ва пайдо намудани
тасаввуроти шоиста оид ба њадафњои умумї
ва њаракат ба сўйи пешравињои минбаъда,
яке аз љойњои марказї ба хотираи таърихї
вогузошта мешавад. Ва хотираи таърихї ин
шинохти хештани хеш - фарњанги гузашта-
гон, барои њосил намудани пиндошти асосї,
бар он ки ниёкон ба хазинаи фарњангии љањон
чї арзишњоеро ворид намудаанд, дарки му-
боризањои чандњазорсолаи халќи худ, барои
нигањдошти њувият, забон, мамлакати худ ва
љойгоњи он дар љањон мебошад.

Боиси ифтихору хушнудист, ки Пешвои миллат
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон љашнњои муќадасси миллї - Наврўз,
Сада, Мењргон ва Тиргонро њамчун љашнњои мил-
лии њувиятсози мо эълом дошта, барои гироми-
дошти бошукўњи онњо талоши самимї меварзанд.
Дар њаќиќат, барои зиндаву поянда доштани ин
љашнњо, ки дар роњи худогоњии миллї ањамияти
вижае доштанду доранд, фарзонагону донишиёни
мо дар њар давру замон пофишорињои фаровон

карда, гање љон ба гарав гузоштаанд.



№1 (337), ПАНЉШАНБЕ, 15.02.2023
Анвори дониш 1515151515Адаб на касби ибодат аст, на саъйи њаќталабист,

Ба ѓайри хок шудан њар чї њаст, беадабист.           Бедил ЉАВОНОН

Мушкилоти таълиму тарбияи насли
наврас ва њаллу фасли он яке аз масъа-
лањои доѓи рўз буда, он њамкории пайвас-
таи мактаб, оила ва љомеаро таќозо ме-
намояд. Бо назардошти он, ки имрўз дар
асосњои сиёсї, иќтисодї ва иљтимоии
љомеа таѓйиротњои сифатї ба вуљуд ома-
дааст, шаклу услуби таълим ва тарбия низ
ба нигоњи нав ниёз дорад.

Бесабаб нест, ки Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар њар як баромаду вохў-
риашон бо ањли зиё, намояндагони ма-
ќомотњои давлатию љамъиятї пайваста ба
таълиму тарбияи насли наврас ва љаво-
нон таваљљўњи хоса зоњир карда, дар
њалли ин масоил ояндаи дурахшон ва
пешрафти Тољикистони навинро таъкид
менамоянд. Тарбияи кўдак - зикр наму-
данд Пешвои миллат - аз оила оѓоз гар-
дида, дар натиљаи њамкории мактаб ва
оила густариш меёбад.

"Мо мактабро ба њайси боргоњи илму
дониш, саводу маърифат ва омўзгорро
чун шахси мафкурасозу тарбиятгари на-
сли наврас эътироф карда, ба онњо арљу
эњтиром гузоштанро аз љумлаи масъа-
лањои муњимтарин медонем. Зеро агар
мактаб ва омўзгор набошад, сатњи маъ-
рифатнокии мардум паст мегардад, мил-
лат бесавод мемонад, чомеа ба љањолат
гирифтор мешавад ва дар натиља ороми-
ву сулњу субот, амнияту осоиш ва муњим-
тар аз њама, рушди давлат сахт халалдор
мегардад. Вобаста ба ин, бори дигар таъ-
кид менамоям, ки бунёди миллати мута-
маддин аз маориф оѓоз меёбад." (Аз Па-
ёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олї,
23.12.2022)

Имрўзњо мањз њамин сегонаи мушта-
рак, робитаи онњо дар ташаккули љањон-
бинї, арзишњои ахлоќї ва олами маъна-
вии насли наврас таъсири ногусастание
хоњад гузошт.

Дар "Тавсиянома дар бораи маќоми
омўзгор дар муассисањои таълимии Љум-
њурии Тољикистон", ки бо ќарори мушови-
ри Вазорати маорифи Љумњурии Тољики-
стон аз 28-уми июли соли 2011 тасдиќ гар-
дидааст, омадааст: "Омўзгор њангоми таъ-
лиму тарбияи шогирдон ба падару мода-
рон, парасторон ё шахсони онњоро иваз-
кунанда њамкорї мекунад, онњоро бо ра-
ванди тарбияи таълимгирандагон љалб
менамоянд. Омўзгор сари ваќт падару
модарон ва ё парасторони онњоро аз
њолати таълиму тарбияи фарзандон огоњ
менамоянд. Омўзгор њаќ надорад иттило-
отеро, ки таълимгиранда, падару модар
ё њамкорон ба ў бовар карданд, ба истис-
нои њолатњои пешбинишудаи ќонунгу-
зорї, ба шахсони дигар ошкор намоянд.
Омўзгор ба падару модарон ва ё пара-
сторони онњо оид ба мушкилоти фарзан-
донашон маслињатњо медињад, дар бар-
тараф кардани ихтилофоти байни пада-
ру модар ва кўдакони онњо ёрї мерасо-
над. Муносибатњои мутаќобилаи байни
омўзгор ва падару модар, инчунин пара-
сторони онњо тибќи принсипњои эњтирому
боварии њамдигарї, некхоњї, боодобї ва
беѓаразї ба роњ монда мешавад."

РОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ЉИНОЯТ СОДИР КАРДАНИРОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ЉИНОЯТ СОДИР КАРДАНИРОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ЉИНОЯТ СОДИР КАРДАНИРОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ЉИНОЯТ СОДИР КАРДАНИРОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ЉИНОЯТ СОДИР КАРДАНИ
ЉАВОНОНУ НАВРАСОНЉАВОНОНУ НАВРАСОНЉАВОНОНУ НАВРАСОНЉАВОНОНУ НАВРАСОНЉАВОНОНУ НАВРАСОН

Бояд зикр намуд, ки омўзгор дар таъ-
лиму тарбияи насли наврас аз њамаи сам-
тњои консепсияи миллии тарбия самара-
нок истифода бурда, махсусан ба тарбияи
ахлоќї, ватандўстї, њуќуќї, оилавї, мењ-
натии шогирдонаш диќќати махсус дињад.
Ќайд кардан зарур аст, ки соњаи маориф,
таълим ва тарбия аз соњањањои дигари
фаъолият бо он фарќ мекунад, ки таълим
ва тарбия кори якрўза, моњона ва ё соло-
на набуда, он амали њаррўзаи устодон,
мактаб, оила ва љомеаро таќозо мекунад.
Як лањза дер мондан аз зуњуроти нави
љомеа метавонад ба раванди таълиму
тарбия таъсири манфї расонида, дар
фањмиши зуњуротњо, таркиби љањонбинї,
афкору ѓояњо мушкилотњои нав эљод ме-
намоянд. Аз ин хотир, зарур аст, ки омўз-
гор ва тарибиятгар, оила ва мактаб бо
бахшњои маќомотњои њокимияти давлатї
њамкорї намуда, дар нињоди хонандагон
пайваста ѓояњои худшиносї, мењанпара-
стиро љо намоянд. Ин њамкорї, пеш аз
њама, дар бобати пешгирї кардани љино-
яткорї дар байни наврасону љавонон таќ-
вият дода шавад. Ин масъала имрўзњо яке
аз маъалањои њалталаби замон гардида-
аст.

Дар байни наврасон ва љавонон то-
рафт роњ додан ба њуќуќвайронкунї, даст
задан ба љиноятњои вазнин, шомил шу-
дани онњо ба гурўњњои террористї ва эк-
стримистї аз он гувоњї медињад, ки дар
кори таълиму тарбия ба камбудї ва нуќ-
сонњои муайян роњ дода мешаванд.

Боиси таассуф аст, ки дар байни онњо

љавонон низ њастанд. Робита ба ин дав-
лату њукумати кишвар дар бобати пешги-
рии љинояткорї дар байни ањолї ва аз он
љумла, дар байни толибилмони муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумї ва дони-
шљўёни макотиби олии кишвар чорањои
мушаххас андешида, корњои фањмонда-
дињиро дар байни онњо сол аз сол пурзўр
менамоянд.

Дар ин бобат ќабул карда шудани фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон
аз апрели соли 1997 "Дар бораи тарбияи
њуќуќї ва сиёсати њуќуќї дар Љумњурии
Тољикистон" ва "Консепсияи миллии тар-
бия" аз моњи марти соли 2006 ањамияти
калон дорад. Ќабули ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарбияи фарзан-
дон" аз санаи 2-юми августи соли 2011
дар мустањкам кардани њамкории макта-
бу оила иќдоми нав гардид.

Бояд зикр намуд, ки њаёт, пешрафти
љомеа таќозо менамояд, ки њадафњои дар
ин санадњо баёнгашта, дар амалияи соњаи
маориф ва њаёти љомеа инъикоси воќеии
худро ёфта, дар пешгирии њуќуќвайрон-
кунии наврасону љавонон мусоидат меку-
над.

Дар айни замон, мушкилоти ба созмо-
ну ташкилотњои террористї пайвастани
љавонон яке аз проблемањои ташвишова-
ри рўз гардида, аз љањонбинии ками як
идда љавонон, аз набудани њисси худо-
гоњии миллии онњо, марказњои террорис-
тии љањонї онњоро ба мадори нангини
амалиётњои зиддиинсонии худ љалб кар-
дан мехоњанд.

Чи тавре ки медонем, моњи марти соли
2006 бо ќарори Суди Олии Тољикистон як

ќатор ташкилоту созмонњои миллї ва бай-
налмилалї ба монанди "Ал-ќоида",
"Њизби тањрир", "Таблиѓ", "Њаракати исло-
мии Ўзбекистон", "Њаракати исломии Тур-
кистони Шарќї", "Њаракати толибон", "Са-
лафия", "Лашкари Тайба", "Тољикистони
озод" ва ѓайрањо ташкилотњои террористї
эълон шуда, фаъолияти онњо дар ќалам-
рави кишварамон манъ карда шуданд.

28-уми сентябри соли 2015 барои со-
дир намудани љиноятњои вазнин ба ќато-

ри ин ташкилотњо Њизби назњати исломї
низ дохил карда шуд. Роњбарони зарха-
риди ин ташкилотњо дар тамоми гўшањои
љањон тухми адовату кинаи зиддиинсонї
кошта, махсусан ба ояндаи инсоният -
наврасону кўдакон омилњои ќатлу куштор-
ро амалї намуда, ба тафаккур, љањонби-
нии онњо таъсири манфии воќеъбинона
расониданї мешаванд. "Бадбахтї он аст
- менависад олими сиёсатшинос С. Яти-
мов, ки - дар ин масир, хадамоти махсуси
кишварњои мавриди назар аз имконоти
худи мусулмонон истифода мекунанд. Аз
њамин лињоз, гоњо бояд ба инобат гирифт,
ки рафтори ѓулом на њама ваќт рафтори
худи ѓулом аст" (Г.Лихтенберг).

Маљаллаи "Шнигели"-и Олмон дар як
тањлили воќеъбинона вобаста ба љавоно-
ни мусулмон менависад: "Аљаб ќавманд
монанд ба соат. Онњоро пур мекунанд.
Рафтан мегиранд ва намедонанд, ки ба-
рои чї?" Аз ин хотир, моро зарур аст, ки
насли наврасро дар руњияи хештанши-
носї, садоќат ба падару модар, ба фар-
зандон, ба оила, ба марзу бум ва Ватани
азизамон њидоят намоем, нагузорем ки
насли имрўза фирефтаи ѓояњои бегона
гардида, ба ањли хонавода ва Ватани
аљдодии худ хиёнат ва разолатро раво
бинанд.

Дар шароити кунунї бо назардошти ба
њисоб гирифтани манфиатњои миллї,
њимояи арзишњои миллї аз њама гуна
идеологияи бегона, бояд тамоми чорањои
зарурї андешида шавад, зеро ашхоси аз
решаву насаби хеш кандашуда, одатан,
аз хотираи таърихи гузаштаи пурифтихор
ва мероси фарњанги худ бенасиб монда,
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чун махлуќи худпараст ба камол мерасад
ва гирифтори тафаккури ѓуломона мегар-
дад.

Барои пешгирї кардани љиноятсодирку-
нии наврасону љавонон, аз роњи хато бар-
гардонидани онњо, бояд мењвари ягонаи
тарбия бо иштироки тамоми ќисми љомеа,
мактаб ва оила ба вуљуд оварда шавад, ки
он бояд ба тарбияи њаматарафа мусоидат
намояд.

Бояд гуфт, ки ин ќувваи бузурги таъсир-
расон ба ташаккули љањонбинии насли на-
врас њар яке дорои хусусиятњои ба худ хос
буда, дар њамбастагї меваи пурбор хоњад
овард.

Оила маконест, ки дар он љо кўдак ба
дунё омада, лафзи модарї, мењри падарї
ва кўмаки якдигарро њис ва эњсос мекунад.
Ў сарчашмаи алифбои тарбияро мањз аз
оила мегирад.

Чи тавре, ки педагогњои барљастаи за-
мон ба монанди А.П. Макаренко, В.А Сухо-
млинский ва дигарон зикр намуда буданд,
мањз дар оила инкишофи равонї, љисмонї
ва маънавии кўдакон шакл гирифта, хиш-
тњои нахустини бинои мењру муњаббат, њам-
дилї, ташаккули љањонбинии кўдакон гу-
зошта мешавад.

Мактаб маконест, ки кўдак мањз дар он
љо бо характерњои гуногуну мутаќобила рў
ба рў гашта, нахустин пешрафту камбуди-
њоро њис намуда, "ман"-и худро дар шаро-
ити њаёти коллективии худро амалї наму-
да, бо унсурњои гуногунљабњаи тарбия аз
наздик ошно мегардад. Љомеа маконест,
ки кўдак бо љањони маънавї, ахлоќї ва ра-
вонии калонсолон ошно гардида, бо тазо-
ди номаълуми муносибатњои байнињамди-
гарии одамон аз наздик ошно гашта, дар
нињоди ў љињатњои хулосабарорї, муќоиса-
кунии зуњуротњо ташаккул меёбад.

Робитаи самараноки ин се нињоди муш-
тарак ба ташаккули љањонбинї, њисси ман-
фиатњо ва масъулиятшиносии кўдакон таъ-
сири њаётан муњим мерасонад.

Аз даврањои мављудияти љомеаи ин-
сонї ва мутолиаи таърихи давлатњо бо
сохтњои гуногуни идоракунї бармеояд, ки
муносибат нисбат ба љавонон њамеша аз
масоили афзалиятноку муњимми давлат-
дориву таъмини рушду пешрафти љомеа
ба њисоб мерафтааст. Љавонон њамчун
неруи бузурги љисмонї мавриди та-
ваљљуњи хоса ќарор гирифта, аз лињози
рўњиву равонї љињати таъмини амнияти
кишвар ва ба хотири татбиќи маќсадњои
стратегияи њарбии давлатї омода ва пар-
вариш мегардиданд.

Аз ин рў, љавонони љисман ќавию соњи-
бирода ќувваи пешбарандаи њар љомеа ва
захираи стратегии давлат ба шумор ме-
рафтанд. Аммо инќилобњои илмиву техно-
логї, кашфи яроќу аслиња ва муњимоти
љангии тарњи наву муосир таносуби байни
неруи зењниву љисмониро таѓйир дод.
Њамакнун, дар љањони муосир ба неруи
зењниву аќлии љавонон нисбат ба неруи
љисмонї афзалияти бештар дода меша-
вад.

Маљаллаи "Шнигели"-и Олмон дар як тањлили
воќеъбинона вобаста ба љавонони мусулмон мена-
висад: "Аљаб ќавманд монанд ба соат. Онњоро
пур мекунанд, рафтан мегиранд ва намедонанд,
ки барои чї?" Аз ин хотир, моро зарур аст, ки
насли наврасро дар рўњияи хештаншиносї, садо-
ќат ба падару модар, ба фарзандон, ба оила, ба
марзу бум ва Ватани азизамон њидоят намоем,
нагузорем ки насли имрўза фирефтаи ѓояњои бе-
гона гардида, ба ањли хонавода ва Ватани аљдо-

дии худ хиёнат ва разолатро раво бинанд.
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логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;логия ва методикаи таълими он;
1 5 . МАЗАРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 5 . МАЗАРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 5 . МАЗАРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 5 . МАЗАРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 5 . МАЗАРИФОВ МАНУЧЕЊР ,
05.02.1996, номзади илмњои њуќуќши-05.02.1996, номзади илмњои њуќуќши-05.02.1996, номзади илмњои њуќуќши-05.02.1996, номзади илмњои њуќуќши-05.02.1996, номзади илмњои њуќуќши-
носї, саромўзгори кафедраи таърих ваносї, саромўзгори кафедраи таърих ваносї, саромўзгори кафедраи таърих ваносї, саромўзгори кафедраи таърих ваносї, саромўзгори кафедраи таърих ва
њуќуќ ;њуќуќ ;њуќуќ ;њуќуќ ;њуќуќ ;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи феврали солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

16. ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,16. ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,16. ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,16. ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,16. ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,
06.02.1993, декани факултети филоло-06.02.1993, декани факултети филоло-06.02.1993, декани факултети филоло-06.02.1993, декани факултети филоло-06.02.1993, декани факултети филоло-
гияи хориљї;гияи хориљї;гияи хориљї;гияи хориљї;гияи хориљї;
1 7 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,1 7 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,1 7 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,1 7 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,1 7 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,
06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-
собгирии муњосибї ва аудит;собгирии муњосибї ва аудит;собгирии муњосибї ва аудит;собгирии муњосибї ва аудит;собгирии муњосибї ва аудит;
18. ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,18. ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,18. ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,18. ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,18. ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,
09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
1 9 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,1 9 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,1 9 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,1 9 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,1 9 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,
09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї;лоти томактабї;лоти томактабї;лоти томактабї;лоти томактабї;
2 0 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 0 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 0 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 0 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 0 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,
10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-
боншиносї ва таърихи забон;боншиносї ва таърихи забон;боншиносї ва таърихи забон;боншиносї ва таърихи забон;боншиносї ва таърихи забон;
21. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,21. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,21. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,21. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,21. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,
10.02.1994, ассистенти кафедраи тар-10.02.1994, ассистенти кафедраи тар-10.02.1994, ассистенти кафедраи тар-10.02.1994, ассистенти кафедраи тар-10.02.1994, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълими
он ;он ;он ;он ;он ;
2 2 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 2 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 2 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 2 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 2 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,
12.02.1987, ассистенти кафедраи равон-12.02.1987, ассистенти кафедраи равон-12.02.1987, ассистенти кафедраи равон-12.02.1987, ассистенти кафедраи равон-12.02.1987, ассистенти кафедраи равон-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
2 3 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 3 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 3 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 3 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 3 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,
13.02.1965, номзади илмњои филологї,13.02.1965, номзади илмњои филологї,13.02.1965, номзади илмњои филологї,13.02.1965, номзади илмњои филологї,13.02.1965, номзади илмњои филологї,
мудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус ва
хориљї бо МТЗАР;хориљї бо МТЗАР;хориљї бо МТЗАР;хориљї бо МТЗАР;хориљї бо МТЗАР;
24. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,24. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,24. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,24. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,24. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,
номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,
дотсенти кафедраи физикаи умумї вадотсенти кафедраи физикаи умумї вадотсенти кафедраи физикаи умумї вадотсенти кафедраи физикаи умумї вадотсенти кафедраи физикаи умумї ва
назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;
2222255555. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963,. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963,. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963,. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963,. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963,
а с си с т ен ти к афедраи г е о г р афия в аа с си с т ен ти к афедраи г е о г р афия в аа с си с т ен ти к афедраи г е о г р афия в аа с си с т ен ти к афедраи г е о г р афия в аа с си с т ен ти к афедраи г е о г р афия в а
сайёњї ;сайёњї ;сайёњї ;сайёњї ;сайёњї ;
26. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,26. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,26. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,26. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,26. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,
саромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
27.27.27.27.27. ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА,ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА,ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА,ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА,ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА,
16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ
ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;
2 8 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,2 8 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,2 8 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,2 8 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,2 8 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,
16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-

шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
2 9 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,2 9 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,2 9 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,2 9 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,2 9 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,
17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
30. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983,30. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983,30. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983,30. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983,30. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983,
номзади илмњои кишоварзї, декани фа-номзади илмњои кишоварзї, декани фа-номзади илмњои кишоварзї, декани фа-номзади илмњои кишоварзї, декани фа-номзади илмњои кишоварзї, декани фа-
култаи химия ва биология;култаи химия ва биология;култаи химия ва биология;култаи химия ва биология;култаи химия ва биология;
3 1 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 1 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 1 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 1 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 1 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,
18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
3 2 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 2 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 2 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 2 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 2 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,
18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
3 3 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 3 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 3 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 3 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 3 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,
20.02.1986, номзади илмњои филологї,20.02.1986, номзади илмњои филологї,20.02.1986, номзади илмњои филологї,20.02.1986, номзади илмњои филологї,20.02.1986, номзади илмњои филологї,
устоди факултети филологияи хориљї;устоди факултети филологияи хориљї;устоди факултети филологияи хориљї;устоди факултети филологияи хориљї;устоди факултети филологияи хориљї;
34. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,34. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,34. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,34. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,34. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,
номзади илмњои педагогї, дотсенти ка-номзади илмњои педагогї, дотсенти ка-номзади илмњои педагогї, дотсенти ка-номзади илмњои педагогї, дотсенти ка-номзади илмњои педагогї, дотсенти ка-
федраи тањсилоти ибтидої;федраи тањсилоти ибтидої;федраи тањсилоти ибтидої;федраи тањсилоти ибтидої;федраи тањсилоти ибтидої;
35. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,35. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,35. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,35. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,35. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,
саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-
дої ;дої ;дої ;дої ;дої ;
36. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,36. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,36. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,36. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,36. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,
22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањ-
силоти томактабї;силоти томактабї;силоти томактабї;силоти томактабї;силоти томактабї;
37. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,37. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,37. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,37. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,37. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,
ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої;
39. АЛИМОВ ЌОБИЛ, 23.02.1996,39. АЛИМОВ ЌОБИЛ, 23.02.1996,39. АЛИМОВ ЌОБИЛ, 23.02.1996,39. АЛИМОВ ЌОБИЛ, 23.02.1996,39. АЛИМОВ ЌОБИЛ, 23.02.1996,
ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-
љик ;љик ;љик ;љик ;љик ;
38. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,38. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,38. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,38. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,38. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,
мудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика ва
методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;методикаи таълими он;
3 9 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,3 9 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,3 9 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,3 9 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,3 9 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,
25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони
русии умумидонишгоњї;русии умумидонишгоњї;русии умумидонишгоњї;русии умумидонишгоњї;русии умумидонишгоњї;
4 0 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 0 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 0 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 0 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 0 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,
25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-
мњои компютерї;мњои компютерї;мњои компютерї;мњои компютерї;мњои компютерї;
4 1 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 1 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 1 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 1 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 1 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,
25.02.1971, устоди факултети физика ва25.02.1971, устоди факултети физика ва25.02.1971, устоди факултети физика ва25.02.1971, устоди факултети физика ва25.02.1971, устоди факултети физика ва
математика;математика;математика;математика;математика;
4 2 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 2 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 2 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 2 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 2 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,
25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-
биёти тољик;биёти тољик;биёти тољик;биёти тољик;биёти тољик;
4 3 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,4 3 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,4 3 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,4 3 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,4 3 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,
27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
44. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ,44. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ,44. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ,44. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ,44. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ,
27.02.1983, лаборанти кафедраи тањси-27.02.1983, лаборанти кафедраи тањси-27.02.1983, лаборанти кафедраи тањси-27.02.1983, лаборанти кафедраи тањси-27.02.1983, лаборанти кафедраи тањси-
лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;лоти ибтидої;
45. ГУЛРЎИ СУЊРОБ , 29.02.1992,45. ГУЛРЎИ СУЊРОБ , 29.02.1992,45. ГУЛРЎИ СУЊРОБ , 29.02.1992,45. ГУЛРЎИ СУЊРОБ , 29.02.1992,45. ГУЛРЎИ СУЊРОБ , 29.02.1992,
саромўзгори кафедраи педагогика;саромўзгори кафедраи педагогика;саромўзгори кафедраи педагогика;саромўзгори кафедраи педагогика;саромўзгори кафедраи педагогика;
46 . САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,46 . САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,46 . САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,46 . САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,46 . САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,
29.02.1988, номзади илмњои педагогї,29.02.1988, номзади илмњои педагогї,29.02.1988, номзади илмњои педагогї,29.02.1988, номзади илмњои педагогї,29.02.1988, номзади илмњои педагогї,
саромўзгори кафедраи методикаи таъли-саромўзгори кафедраи методикаи таъли-саромўзгори кафедраи методикаи таъли-саромўзгори кафедраи методикаи таъли-саромўзгори кафедраи методикаи таъли-
ми информатика.ми информатика.ми информатика.ми информатика.ми информатика.

10 ЌОИДАИ ШАХСИ МУВАФФАЌ АЗ
БУЗУРГТАРИН РАВОНШИНОСОН

1. Он коре, ки Шумо карда истодаед,
аз сидќи дил кунед ва онро ташаккул
дињед, фаромўш накунед, ки ин инти-
хоби Шумост!

2. Ба санљишњои рўњї ва љисмонї омо-
да шавед. Бидонед, ки чї гуна дар аќл ва
бадан солим бошед. Агар шумо намедо-
нед, ки чї тавр, биомўзед!

3. Аз имтињони дарпешистодаи
Шумо дар маќоми нав лаззат баред.

4. Њамеша мусбат бошед! Барои худ
вазифањои мушкил мондан натарсед.
Стресс - ин мањсули нобоварї ба худ
аст, аз ин рў, ба худ бовар ва эътимод
кунед!

5. Дар њар гуна вазъият, Шумо ме-
тавонед дар он чизе, ки дар айни за-
мон карда истодаед, пароканда ша-
вед. Дар гузашта зиндагї накунед ва
имрўз њам зиндагї накунед - ин баро-
бар ба маѓлубият аст. Њозир зиндагї

кунед!
6. Фикр моддї аст. Фикрњои худро

назорат кун! Агар аќли Шумо ором бо-
шад, пас, бадан фишурда намешавад. Дар
хотир доред, ки беморињо аз куљо пайдо
мешаванд? Ва баръакс, шиддати мўша-
књо муноќишаи психологиро нишон ме-
дињад - сабабро дар фикрњои худ биљўед,

вазъро рањо кунед!
7. Агар Шумо вазъиятро таѓйир дода

натавонед, муносибати худро ба он таѓй-
ир дињед. Мо њамеша вазъро тавре меби-
нем, ки мо ин вазъро дида метавонем.
Худро таълим дињед, биниши худро ва-
сеъ кунед!

8. Таваљљўњи худро ба он чизе, ки ба
шумо дода мешавад, назорат кунед ва аз
он чизе, ки аз имконоти шумо берун аст,
људо кунед. Бидонед, ки чї гуна бояд сари
ваќт таваќќуф кард, то ќувват гиред ва
сатри баландтарро паси сар кунед.

9. Бо шикаст дучор шудан, онро њам-
чун таљриба ќабул кунед! Фањмидани ха-
тогињои Шумо бояд Шуморо дар оянда ба
сўи пирўзї расонад. Ноумед нашавед!

10. Асос он аст, ки Шумо аз њар гуна ра-
ванде, ки мекунед, њаловат баред ва хурсандї
кунед: варзиш, тањсил, тиљорат, оила. Ва он
гоњ бахт бо Шумо хоњад буд!
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